
Информационный портал СМИ области “Саратов-медиа” (www. saratov-media.ru)

Учредители: Министерство информации и печати Саратовской области;
администрация Турковского муниципального района

 Саратовской области

4 ИЮНЯ
Пятница

2021 г.

№№ 41-42

 РАЙОН: ДЕНЬ СЕГОДНЯШНИЙ

 8 ИЮНЯ – ДЕНЬ РАБОТНИКОВ СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ

Уважаемые читатели, подписчики!
Идет подписка на газету «Пульс» на вто-

рое полугодие 2021 года. Вы можете выписать 
районку в  отделении почты или с  помощью 
почтальона. Цена подписки на полугодие –  
504 руб ля 38 копеек. Цена альтернативной под-
писки (забирать газету надо в редакции) остает-
ся прежней –  300 рублей. Будьте всегда в курсе 
районных новостей! Оставайтесь в  центре со-
бытий, происходящих в поселке и районе!

Почтовая подписка заканчивается 25  июня, 
альтернативная –  30 июня. Не оставьте себя без 

свежей прессы. Спешите подписаться!

 27 МАЯ – ДЕНЬ БИБЛИОТЕК

АДМИНИСТРАЦИЯ
ТУРКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 499

от 28.05.2021 г. 
О районной Доске почета
В целях поощрения заслуг в развитии экономической, 

социальной и культурной сфер Турковского муниципаль-
ного района администрация Турковского муниципально-
го района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Рекомендовать руководителям предприятий, учреж-
дений, организаций всех форм собственности:

- подготовить предложения по кандидатурам на зане-
сение на районную Доску почета;

- ходатайства и характеристики по кандидатурам на за-
несение на районную Доску почета направлять в  управ-
ление по организационной и  кадровой работе админи-
страции Турковского муниципального района в  срок до 
30 июня 2021 года.

2. Комиссии по рассмотрению материалов о занесении 
на районную Доску почета в  срок до 09  июля 2021  года 
подготовить предложения о занесении граждан, предпри-
ятий, учреждений, организаций на районную Доску поче-
та.

3. Опубликовать настоящее постановление в районной 
газете «Пульс».

4. Контроль за исполнением настоящего постановле-
ния оставляю за собой.

А. В. НИКИТИН,
глава Турковского  муниципального района

Уважаемые работники социальной сферы!
Примите самые искренние поздравления с  вашим 

профессиональным праздником!
В этот день выражаю искреннюю признательность 

людям, которые посвятили свою жизнь помощи всем, 
кто оказался в  сложной жизненной ситуации, остался 
один на один с бедами и трудностями. Пенсионное об-
служивание, социальное страхование, социальная под-
держка и защита пожилых и одиноких граждан, инвали-
дов и  ветеранов, социальная поддержка безработных 
граждан –  для большинства из вас не только работа, но 
и призвание.

Ваша нелегкая профессия требует большой само-
отдачи, моральных и  физических усилий, способности 
разделить чужую боль.

Огромное вам спасибо за трудолюбие и чуткие серд-
ца! Пусть добро, которое вы дарите людям, возвращает-
ся к вам здоровьем и благополучием!

А.В. НИКИТИН,
глава Турковского муниципального района

Уважаемые работники социальной сферы! 
Поздравляю вас с  профессиональным праздником –  

Днем социального работника!
Этот праздник –  достойное признание значимости 

и милосердия всех, кто избрал нелегкую, но благород-
ную профессию, основное предназначение которой –  
служить человеку.

Все вы –  люди особого душевного склада. Терпение, 
сострадание, неравнодушие к  чужой беде –  вот каче-
ства, отличающие социального работника.

Социальный работник должен быть не просто про-
фессионалом, но и уметь хорошо разбираться в людях, 
быть готовым в любой момент оказать им помощь.

Сердечно благодарю всех работников отрасли за 
труд, преданность своему делу, желание и умение рабо-
тать!

Искренне желаю всем крепкого здоровья, счастья, 
неиссякаемого оптимизма и  прекрасного настроения, 
мира и  уюта в  ваших домах, взаимопонимания с  близ-
кими, добра, стабильности, творческого вдохновения 
и успеха в жизни!

И. А. КУДРЯШОВА,
директор ГАУ СО КЦСОН Турковского района

Дорогие друзья!
От всей души поздравляю вас с  Днем социального 

работника!
Этот праздник –  знак глубокого уважения к  вашему 

труду. Профессия, которую вы избрали, требует исклю-
чительной ответственности, способности сопережи-
вать, стремления помогать людям.

Верные своему призванию, вы искренне заботитесь 
о  нуждающихся, делитесь своим теплом, вселяете в  их 
сердца надежду и уверенность. Важно, что для каждого 
подопечного вы находите слова поддержки. Ваша от-
зывчивость, внимательность, чуткость во многом опре-
деляют их качество жизни, настроение и самочувствие.

Уважаемые социальные работники! Примите слова 
благодарности за вашу самоотверженную работу, осо-
бая признательность ветеранам службы. Желаю всем 
крепкого здоровья, счастья, благополучия!

В. В. РАДАЕВ,
губернатор Саратовской области

Областной конкурс профессионального мастерства 
«Лучший библиотекарь года» проводится с 1998 года 
Министерством культуры Саратовской области и Об-
ластной универсальной научной библиотекой. Конкурс 
повышает престиж библиотечной профессии, внедряет 
эффективные формы и методы работы по продвижению 
книги и чтения, стимулированию инновационной дея-
тельности библиотек.

27 мая 2021 года в Саратовском областном Доме 
работников искусств состоялось торжественное меро-
приятие, посвященное подведению итогов областного 
конкурса профессионального мастерства «Лучший би-
блиотекарь 2020 года» и общероссийскому Дню библи-
отек. Саратовская областная организация Российского 
профсоюза работников культуры учредила профсоюз-
ную номинацию «За верность профессии и активную 
жизненную позицию» и постановила наградить Почет-
ной грамотой Президиума Саратовской областной орга-
низации Российского профсоюза работников культуры 
и денежной премией финалиста областного конкурса 
профессионального мастерства «Лучший библиотекарь 
2020 года» Светлану Сергеевну Чибрикову, заведующую 
отделом обслуживания Турковской межпоселенческой 
центральной библиотеки.

Наш дипломант

Сводка хода 
весенне-полевых работ

на 3.06.2021 года 
по Турковскому району

Наименование Посеяно, га
План Факт %

Яровые зерновые и 
зернобобовые всего

25331 25331 100

Яровая пшеница 5475 5475 100
Ячмень 5227 5227 100

Овёс 496 496 100
Горох 120 120 100

Люпин 100 100 100
Чечевица 270 270 100

Просо 170 170 100
Кукурузы на зерно 13473 13473 100

Яровые технические 
культуры

29606 29606  100

Подсолнечник на зерно 28730 28730 100
Соя 651 651 100

Лён масличный 225 225 100

На очередном заседании общественного совета, которое 
прошло в пятницу, 30 мая, были рассмотрены вопросы: о реали-
зации программы «Формирование комфортной городской сре-
ды» в Турковском муниципальном районе; отчёт о работе Дома 
детского творчества; об организации летнего отдыха и занято-
сти несовершеннолетних на территории Турковского муници-
пального района в 2021 году; выборы в Общественный совет по 
проведению независимой оценки качества условий оказания 
услуг организациями культуры, расположенными на террито-
рии Турковского муниципального района и Общественный со-
вет по проведению независимой оценки качества условий осу-
ществления образовательной деятельности, осуществляемой 
муниципальными образовательными организациями, располо-
женными на территории Турковского муниципального района.

В работе Общественного совета принял участие глава Тур-
ковского муниципального района Алексей Владимирович Ни-
китин.

Владимир ЮДИН

Прошло заседание Общественного совета



2 Пятница, 4 июня 2021 года

Совместный проект с Саратовской областной газетой «Регион 64»
САРАТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  
33Я В РЕЙТИНГЕ СОЦИАЛЬНО
ЭКОНОМИЧЕСКОГО 
ПОЛОЖЕНИЯ РЕГИОНОВ
Саратовская область заняла 
33-е место из 85 в ежегодном 
рейтинге социально-экономи-
ческого положения регио-
нов за 2020 год, подготовлен-
ном РИА Новости. Это на одну 
строчку выше по сравнению с 
2019 годом.
Рейтинг основывается на клю-
чевых моментах уровня эконо-
мического развития каждого 
субъекта: показатели масшта-
ба экономики, эффективности 
экономики, бюджетной сферы 
и социальной сферы.
Эксперты РИА Новости кон-
статируют, что ситуация в 79 
из 85 регионов ухудшилась в 
связи с ограничениями из-за 
коронавируса, а также с не-
благоприятной ситуацией на 
сырьевых рынках.
Саратовская область стабиль-
но оказывается в числе серед-
няков. По итогам 2018 года 
наш регион был 34-м, по ито-
гам 2017-го – 32-м.

ПОЧТИ 300 ТЫСЯЧ ЖИТЕЛЕЙ 
ПРОГОЛОСОВАЛИ ЗА ОБЪЕКТЫ 
БЛАГОУСТРОЙСТВА
Подведены предварительные 
итоги голосования за объекты, 
которые будут благоустроены в 
2022 году.
В Саратовской области 
в проекте участвовали 178 
территорий во всех 42 рай-
онах. На платформе www.
za.gorodsreda.ru проголосовали 
почти 283 тысячи жителей на-
шего региона.
По предварительным данным, 
в Саратове больше всего голо-
сов получил парк у пруда «Сем-
хоз», второе место – у пар-
ка «Липки», третье – у сквера 
вдоль проспекта 50 лет Октяб-
ря от ул. Технической до 3-й 
Дачной.
В Энгельсе жители отдали 
больше всего голосов за благо-
устройство сквера у ДК «Стро-
итель», в Балакове – за оче-
редной этап благоустройства 
парка в 1-м микрорайоне, в 
Вольске – за сквер у памятни-
ка бойцам Волжской флотилии, 
в Балашове – за Центральную 
площадь на углу улиц Карла 
Маркса и Володарского.
Голосование жителей будет уч-
тено при выборе объектов для 
благоустройства в 2022 году 
по нацпроекту «Жилье и город-
ская среда».

В РЕГИОНЕ ПРОХОДИТ АКЦИЯ 
ПОДВИГ СЕЛА: ГЕРОИ ТРУДА
Жители области могут при-
соединиться к сетевой акции 
«Подвиг села: герои труда», ко-
торая продлится до сентяб-
ря. Так, инициаторы предла-
гают почтить память людей, 
работавших в тылу в сельской 
местности в период Великой 
Отечественной войны. Чтобы 
поддержать инициативу, нужно 
опубликовать в соцсетях фото-
графии себя и своих родствен-
ников, трудившихся в тылу, с 
хештегами #ПодвигСела, #Ге-
роиТруда, #ОНФ, #РССМ. Фо-
тографии нужно сопроводить 
рассказом о трудовых буднях 
родных в сельской местности 
в мирный период или во время 
Великой Отечественной войны.
Наиболее яркие публикации 
жюри отберет для презента-
ции на фотовыставках, которые 
пройдут в этом году на различ-
ных площадках.

На совещании федерального Мин-
здрава Саратовская область отме-
чена как один из успешных регио-
нов страны по темпам проведения 
вакцинации от COVID-19.

Н аш регион с показателем 229 
вакцинирующихся в день на 
100 тысяч населения опережа-

ет средний общероссийский показатель, 
равный 182.

По словам губернатора Валерия Рада-
ева, профилактика коронавируса долж-
на стать образом жизни.

– Самый действенный фактор этой 
профилактики – вакцина. Выбор препа-

ратов расширяется. Теперь важно орга-
низовать систему так, чтобы приглаше-
ние на прививку доходило до жителей 
адресно, нужна точечная работа лечеб-
ных учреждений с базами данных, – 
сказал глава региона.

– Необходимо создать иммунную про-
слойку среди населения, чтобы качествен-
но повлиять и на заболеваемость, и на 
смертность от коронавируса. И чем бы-
стрее мы это сделаем, чем сильнее будет 
заинтересованность каждого человека ми-
нимизировать риски для своего здоровья 
и жизни, тем скорее можно начать возвра-
щение к нормальной жизни – без ограни-
чений и запретов, – прокомментировал 
министр здравоохранения Олег Костин.

Саратовские аграрии 
заканчивают весенне-полевые 
работы. В 15 районах области сев 
яровых культур завершен.

В сего объем засеянных пло-
щадей составляет в целом по 
региону 2,71 млн гектаров: 

яровых зерновых – 1006 тыс. га, тех-
нических – 1604 тыс. га, из них 1392 

тыс. га подсолнечника, сахарной све-
клы – 8,3 тыс. га, кормовых культур 
– 72,0 тыс. га. Картофель посажен на 
8,7 тыс. га, под овощные культуры за-
нято 14,6 тыс. га.

В Марксовском, Хвалынском, Пере-
любском, Саратовском, Петровском 
районах проведена закладка садов на 
площади 228 га. Это в 3,5 раза боль-
ше, чем в 2020 году (67,0 га), в том 
числе садов интенсивного типа 72 га.

О бщая стоимость проек-
тов составит 182,9 млн 
рублей. Более 9 млн ру-

блей – вклад инициативных 
граждан, более 20 млн – вложе-
ния социально ответственного 
бизнеса.

Большая часть (74 заявки) 
проектов связана с водоснабже-
нием населенных пунктов, их 
общая стоимость – 88,5 млн ру-
блей. До конца года будут благо-

устроены 32 общественные тер-
ритории, установлено 17 детских 
и 14 спортивных площадок, при-
обретен инвентарь для занятий 
физкультурой и спортом.

В конкурсе также победили 
пять проектов по организации 
уличного освещения и столько 
же – по благоустройству мест 
захоронения. В сфере культуры 
будет реализовано три проекта. 
Один из них касается обеспече-

ния первичных мер пожарной 
безопасности.

По словам министра по делам 
территориальных образований 
Сергея Зюзина, активнее всего 
социально ответственный биз-
нес проявил себя в Балашов-
ском, Духовницком, Самойлов-
ском районах. При этом вклад 
инициативной группы в реали-
зацию проекта в размере не ме-
нее 3% от общей стоимости на 
деле составляет вполне прием-
лемую сумму: стоимость про-
ектов сельских муниципаль-
ных образований, как правило, 
составляет около 1 млн рублей.

29 июня вступает в силу закон о 
пчеловодстве, который в первую 
очередь должен защитить пчел 
от отравления пестицидами и 
агрохимикатами.

Т еперь сельхозпроизводители долж-
ны предупреждать пчеловодов о 
готовящейся обработке полей не 

позднее чем за три дня. Объявлять об этом 
в СМИ надо для жителей населенных пун-
ктов, расположенных на расстоянии до 
семи км от границ обрабатываемых участ-
ков. Владельцам пасек нужно указывать, на 
какой срок им предстоит изолировать пчел 
в ульях. Законом запрещено применять для 
лечения этих насекомых лекарственные 
препараты, которые не зарегистрированы в 
России. На каждую пасеку должен оформ-
ляться ветеринарно-санитарный паспорт.

Июнь – последний месяц льготной ипоте-

ки. Оформить ее на новостройки под 6,5% 
можно до 1 июля. До этого дня нужно за-
ключить договор с банком. О возможном 
продлении программы станет известно в 
первый месяц лета. Пока она действует во 
всех регионах.

С 6 июня банки при отказе в 
ипотечных каникулах должны 

указывать причину такого решения. 
Это позволит уменьшить количество 

необоснованных отказов. 

Льготный период при оплате ипотеки 
можно использовать в трудной жизненной 
ситуации, например, при потере работы или 
снижении дохода. Каникулы позволяют от-
срочить ежемесячные платежи на полгода 
без согласия банка.

Валерий Радаев:
«Профилактика коронавируса 
должна стать образом жизни»

15 районов области завершили 
сев яровых культур

151 проект местных инициатив будет 
реализован в области в 2021 году

В этом году на конкурс проектов местных инициатив 
было подано 244 заявки. Комиссией отобран 151 проект 
для реализации.

В июне вступает в силу ряд новых законов



Пятница, 4 июня 2021 года 3

 В ОБЛАСТИ

 НОВОСТИ ПОЧТЫ

 РАЙОН: ДЕНЬ СЕГОДНЯШНИЙ

С наступление первых 
жарких дней турковча-
не начинают испытывать 
перебои с  водоснабже-
нием, а  на некоторых 
улицах вода поступает 
только ночью. Наверное, 
всем жителям поселка, как 
в  частных, так и  в  много-
квартирных домах зна-
кома эта проблема. Про-
комментировать данную 
ситуацию мы попросили 
первого заместителя гла-
вы администрации муни-
ципального района Вла-
дислава Бережного.

– Действительно, ого-
родный сезон только 
начался, лето не успело 
вступить в  свои права, 
а  проблема водоснаб-
жения уже дает о  себе 
знать. Ежегодно с  насту-
плением летнего периода 
МУП «ЖКХ Турковского 
района» дополнительно 
подключает резервные 
водозаборы. В  середине 
мая было подключены че-
тыре: на улице Макаренко, 
Железнодорожной, Меха-
низаторов и  на Турковой 
горе. Водозаборы работа-
ют на полную мощность. 
Общий объем подавае-

мой воды в несколько раз 
превышает нормативы 
потреб ления. «Где же тог-
да вода?»– спросите вы. 
Одной из причин пере-
боев с  водой является 
высокая изношенность 
водопроводных сетей и, 
как следствие, многочис-
ленные утечки. В  конце 
мая произошла аварийная 
ситуация и  на водозабо-
ре по улице Ленина, и  на 
улице Макаренко. Сейчас 
прорывы устранены. Надо 
понимать, что работа по 
замене изношенных водо-

проводных сетей ведется 
системно, постоянно. Есть 
и  другая сторона меда-
ли, это бесконтрольный 
расход воды. Жителям 
надо бережнее отно-
ситься к  воде, вовремя 
оплачивать услуги водо-
снабжения, а  МУП «ЖКХ 
Турковского района»  – 
конт ролировать потре-
бление воды абонентами. 
Вопрос обеспечения во-
дой  – самый актуальный 
на сегодняшний день, 
ситуация на постоянном 
контроле главы района.

Очередная встреча гла-
вы Турковского муници-
пального района А. В. Ни-
китина с жителями прошла 
в  селе Трубетчино. О  том, 
какие проблемы удалось 
решить за прошедший 
период, и  что намече-
но сделать в  ближайшее 
время, поделился с  тру-
бетчинцами глава Рязан-
ского МО С. С. Никифоров. 
А  проблем, с  которыми 
ежедневно сталкиваются 
жители, действительно 
много. Самые сложные –  
это вода и дороги.

Зимой из-за аварии на 
водозаборе без воды оста-
лись несколько домов. 
Был организован подвоз 
питьевой воды. В этом году 
благодаря участию муни-
ципального образования 
в  областной программе 
по поддержке местных 
инициатив запланирован 
капитальный ремонт во-
дозабора. На постоянном 
контроле у главы муници-
пального образования со-
держание дорог –  грейди-
рование и окос.

Вопрос уличного ос-
вещения, необходимости 
установки современных 

энергосберегающих фо-
нарей, также из числа на-
болевших, но и  здесь на-
метилась положительная 
динамика. Глава муници-
пального района А. В. Ни-
китин выразил мнение, что 
нужно решить проблему 
до конца лета. Совместно 
с жителями принято реше-
ние:  к 1 сентября текущего 
года сделать уличное осве-
щение.

Волновало жителей 
и  аварийное состояние 
ФАПа. Заместитель глав-
ного врача ГУЗ «Турков-
ская РБ» С. А. Абрамова 
пояснила, что в  рамках 
национального проекта 
«Здравоохранение» в селе 
Трубетчино в  2024  году 
запланирована установка 
нового модульного здания 
фельдшерско-акушерско-
го пункта. Светлана Алек-
сандровна рассказала об 
эпидобстановке по забо-
леванию коронавирусной 
инфекцией, пригласила 
жителей на вакцинацию. 
Она также дала информа-
цию о  работе передвиж-
ного флюорографа. В селе 
Трубетчино флюорограф 
будет работать 1 июля.

Были вопросы к  при-
сутствующему на встрече 
участковому уполномо-
ченному полиции М. А. Су-
раеву. Жители попросили 
принять необходимые 
меры к  лицам, нарушаю-
щим общественный по-
рядок. Участковый в  свою 
очередь предостерег 
граждан от действий теле-
фонных мошенников, рас-
сказал, как действовать 
в таких ситуациях.

Глава Турковского му-
ниципального района 
А. В. Никитин ответил на 
вопросы, рассказал, в  ка-
ких программах участвует 
район, каким проблемам 
отдается приоритет. Он 
также призвал жителей 
активнее участвовать в 
жизни села, не быть рав-
нодушными. «Проблемы 
есть, в  каждом населен-
ном пункте свои, но есть 
такие, которые требуют 
незамедлительного реше-
ния. Не всегда получается 
решить все сразу. Многие 
вопросы требуют значи-
тельного финансирова-
ния. Работа эта системная, 
стараемся использовать 
все возможности», – под-
черкнул глава района.

Разговор получился 
конструктивный и  инте-
ресный. Такой формат 
общения населения с вла-
стью позволяет услышать 
и  понять друг друга, жи-
телям получить необхо-
димую информацию из 
«первых уст», а  предста-
вителям власти –  скор-
ректировать свою работу 
в  соответствии с  мнением 
населения.

Материал
подготовлен

администрацией
муниципального района

Завершилось предварительное го-
лосование партии «Единая Россия», на 
котором жители области определяли 
кандидатов на предстоящие выборы 
в  парламент страны. В  сентябре нам 
предстоит голосование по 2 бюллетеням: 
за кандидата в округе и за одну из партий, 
которые будут представлять наш регион 
в Государственной Думе РФ.

В голосовании по партийному списку 
с огромным преимуществом (более 91%) 
победил наш земляк, председатель Госу-
дарственной Думы Вячеслав Викторович 
Володин, который возглавит региональ-
ную группу «единороссов» по партийно-
му списку.

В голосовании по Балашовскому из-
бирательному округу более 45% жите-
лей отдали голоса в поддержку депутата 
областной Думы 35-летнего Андрея Во-
робьева, уроженца села Лощинное Сара-
товской области. Воробьев основал и ру-
ководит группой предприятий в  сфере 
промышленного строительства, сервиса, 
логистики. Активно участвовал в  волон-
терском движении, в  период пандемии 
им была оказана адресная помощь ты-
сячам жителей и многим социальным уч-
реждениям Саратовской области.

Балашовский одномандатный округ 
включает в  себя Заводской район Са-
ратова, Балашовский, Аркадакский, Ат-
карский, Екатериновский, Калининский, 

Красноармейский, Лысогорский, Рома-
новский, Ртищевский, Самойловский, 
Турковский муниципальные районы, 
Саратовский муниципальный район: 
Александровское МО, Багаевское МО, 
Краснооктябрьское МО, МО Красный Тек-
стильщик, Михайловское МО, Рыбушан-
ское МО, Синеньское МО.

Итоги предварительного голосования 
должен рассмотреть Съезд «Единой Рос-
сии», который состоится 19 июня –  имен-
но там утвердят фамилии кандидатов 
партии по округу и  по региональной 
группе.

Выборы в  Государственную Думу РФ 
состоятся 19 сентября этого года.

Партсписок «Единой России» по Саратовской 
области возглавит Вячеслав ВОЛОДИН, 

кандидатом в Госдуму по Балашовскому 
округу станет Андрей ВОРОБЬЕВ

А что с водой?

Обсудили сельские проблемыУважаемые жители рп. Турки!
Администрация Турковского муниципального района (повторно) доводит до Ва-

шего сведения, что в целях уменьшения динамики роста количества животных без 
владельцев (безнадзорных) и бездомных животных, исключения распространения 
заболеваний бешенством среди животных, недопущения случаев укусов людей 
и на основании Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпиде-
миологическом благополучии населения» в ближайшие дни специализированной 
организацией будут проведены работы по отлову животных без владельцев (без-
надзорных животных –  собак). Работы по отлову животных без владельцев будут 
проводиться в соответствии с графиком.

Жителям необходимо соблюдать требования выгула собак. Отлову подлежат все 
собаки, находящиеся без надзора и ошейника в общественных местах, на улицах 
поселка. В случае отлова животного, находящегося без присмотра, имеющего вла-
дельца, счет за работы по отлову, транспортировке, содержанию, стерилизации 
(кастрации) специализированной организацией будет выставлен владельцу жи-
вотного.

Убедительная просьба не выпускать домашних животных без сопровождения!!!
Администрация Турковского 

муниципального района

Спрос на покупки в интернет-мага-
зинах неуклонно растет. Почта России 
предлагает жителям Саратовской об-
ласти полезные лайфхаки, которые по-
могут сделать заказы просто, безопас-
но и с удовольствием.

Перед тем, как сделать заказ, позна-
комьтесь с отзывами о магазине, остав-
ленными другими покупателями (их легко 
можно найти в сети Интернет). В случае 
сомнений в благонадежности продавца 
от покупки лучше отказаться. 

Выбирайте для покупок крупные тор-
говые площадки. Проверенные продавцы 
переживают за свою репутацию и заин-
тересованы в том, чтобы клиент остался 
доволен. Если вы впервые заказываете у 
частного лица, старайтесь избегать пре-
доплаты, чтобы уберечься от возможного 
мошенничества. 

Хороший способ сделать онлайн-по-
купку безопаснее – воспользоваться 
услугой наложенного платежа с описью 
вложения и оплатить товар уже по факту 
его получения, сверив содержимое с тем, 
что было заявлено продавцом.

При выборе способа получения ста-
райтесь выбирать отслеживаемую достав-
ку. В иностранных интернет-магазинах 
она может скрываться под обозначением 
«Registered mail». В этом случае вы смо-
жете отследить весь путь прохождения 
своей посылки и точно узнаете, когда она 
поступит в ваше почтовое отделение.

Оформите упрощенное получение от-
правлений при помощи простой элек-
тронной подписи в почтовом отделении. 
После этого вы сможете получать свои 
посылки без предъявления паспорта и за-
полнения бумажных извещений, просто 
называя оператору код подтверждения 
из СМС. 

Получайте отправление без очереди 
по предварительной записи в отделениях 
Почты России. Записаться можно также 
на сайте или в мобильном приложении 
Почты России.

«При совершении онлайн-покупок мы 
просим саратовцев быть внимательны-
ми: приобретать товары только в прове-
ренных интернет-магазинах, не вносить 
предоплату при заказе у частного лица, 
пользоваться услугой наложенного пла-
тежа с описью вложения. Если содержи-
мое посылки соответствует заявленному 
продавцом, вы оплатите товар. Если не 
соответствует, клиент пишет отказ от по-
лучения, на основании которого состав-
ляется акт, посылка высылается обратно 
отправителю с вложенным актом и отка-
зом клиента», - советует директор УФПС 
Саратовской области Сергей Дубровин.

Н. МОЖЕЙКО,
руководитель пресс-службы УФПС 

Саратовской области 
Макрорегион Волга

Правила безопасных онлайн-покупок 
от Почты России



4 Пятница, 4 июня 2021 года

 РАЙОН: ДЕНЬ СЕГОДНЯШНИЙ

 28 МАЯ – ДЕНЬ ПОГРАНИЧНИКА

Звенящая тишина в зале, не-
поддельный интерес на лицах 
мальчишек и девчонок из Тур-
ковской основной школы, ко-
торые вместе со своими класс-
ными руководителями пришли 
в центральную библиотеку на-
шего поселка посмотреть фильм 
«Погибшие в небе за Родину», 
который свидетельствует о том, 
что Великая Отечественная вой-
на своим смертоносным крылом 
коснулась и наших хоперских 
мест. Ведь до недавнего време-
ни мало кто верил в передавае-
мую годами друг другу легенду о 
ночном воздушном бое над Хо-
пром осенью 1942 года, в один 
из самых кровопролитных пери-
одов Сталинградской битвы. Но 
благодаря начатой поисковой 
работе в 2020 юбилейном году, 
организованной поисковым от-
рядом «Рубеж»,  в числе которых 
были и наши земляки – турков-
чане отец и дочь Косенковы,  
удалось точно установить, что 
действительно был воздушный 
бой советского бомбардиров-
щика с  фашистским самолетом. 
К сожалению, советский экипаж  
погиб. Один из погибших коман-
дир экипажа Василий Красно-

польский  тоже наш земляк, с бе-
регов Хопра – уроженец  города 
Ртищева. Более того, погибнув 
вместе с боевыми товарищами 
Панфиловым и Алахерьяном в 
местах близ села Красный Яр Ар-
кадакского района, они и были 
захоронены там. Но долгое вре-
мя герои оставались неизвест-
ными в своем подвиге за Родину. 
Обо всей этой эпической и тра-
гической истории и говорится в 
фильме, созданном по воспоми-
наниям очевидцев-старожилов 
всего, что связано с событиями 
октября 1942 года.  

Притихшие зрители, наслед-
ники Победы, внимали каждому 
кадру, каждому слову коммента-
тора. С этого момента они знали, 
верили, что во время судьбонос-
ной Сталинградской битвы над 
нашими Турками, над Хопром 
совершались многочисленные 
пролеты фашистской авиации, 
минимум дважды неприятель-
ские самолеты сбили наших 
летчиков, один из экипажей (Ва-
силия Краснопольского) погиб, 
история другого  благодаря по-
исковикам раскрыта. 

Оживленный интерес ребят 
вызвали воспоминания Тамары 
Тимофеевны Кузькиной, расска-
завшей, как, будучи ребенком, 
пряталась с семьей от немецких 
самолетов в земляных «щелях» - 
подобии неглубокого окопа, как 
их пугали звуки взрывов и бом-
бежки железнодорожной стан-
ции в Балашове и Ртищево. 

Этот рассказ живого очевид-
ца, информация об истории 
создания фильма – о поисковой 
работе отряда «Рубеж» вызва-
ли много вопросов, особенно 

активны были мальчишки. Са-
мый активный из них Алексей 
Павлов удостоился особого 
приза – книги из рук участника 
поисковой команды по восста-
новлению славных имен героев 
ночного боя над Хопром – Оле-
га Борисовича Косенкова.  Воз-
можно, вскоре кто-то из этих 
семиклассников тоже приоб-
щится к такому поиску и ему 
тоже удастся поднять из небы-
тия хранимые землей имена ге-
роев, отдавших жизнь за нас – за 
своих потомков.

Татьяна ЖИЖИНА

По количеству дней службы в ар-
мии семья (моя семья) из восьми 
братьев Пономаревых, уроженцев 
села Бороно-Михайловки, возможно, 
даже в нашей области занимает до 
сих пор первое место. Более тридца-
ти пяти лет служили, защищая рубе-
жи Родины, мужчины Пономаревы. 
Все честно отдавали в разные годы, в 
разных местах своей службы свой во-
инский долг.

В одной из песен советских времен 
поется так: «Я служу на границе, где по-
лярная мгла, ветер в окна стучится, путь 
метель замела…». Но моим двум брать ям 
не пришлось слушать завывание север-
ной вьюги на пограничной заставе. Бра-
тья, в том числе старший Василий, слу-
жили на южной границе – границе Ирана 
и Пакистана. А про те места до сих пор 
говорят: «Есть на свете три дыры: Термез, 
Кушка и Мары». Это знойная пустыня, где 
песок раскаляется до шестидесяти гра-
дусов. Здесь, в ста двадцати километрах 
от Ашхабада, и находилась пограничная 
застава, где служил Василий. Служил це-
лых восемь лет, прихватив и последние 
годы Великой Отечественной войны. 
Дважды приезжал в отпуск. Старшина 
заставы Василий Пономарев имел право 
носить кортик. Я, мальчишка, подолгу с 

интересом рассматривал это необычное 
оружие, и изготовленный из змеиной 
кожи чехол к нему. В тех же местах, в то 
же время, только на другой пограничной 
заставе служил друг Василия, парень из 
села Юновки (Уновки) Турковского рай-
она Михаил Храмов. Впоследствии оба 
рассказывали о непростых днях своей 
службы на южных границах нашей стра-
ны. Международная обстановка в 40-е 
годы была очень тяжелая. Рядом с нашей 
границей находились государства Иран 
и Турция, поддерживавшие напавшую на 
нас фашистскую Германию, они только 
и ждали сигнала о начале военных дей-
ствий против СССР. А сигналом должно 
было стать взятие немцами Сталинграда. 
Но, как мы знаем, сигнала этого они так и 
не дождались.

Еще одним пограничником в нашей се-
мье был брат Леонид. Солдатская судьба 
привела его в те места, куда, как говорят 
в народе, «Макар телят не гонял». Там не 
было жары и зноя, завывания северных 
метелей, но в ясную погоду в бинокль 
можно было рассмотреть побережье… 
Японии. Леонид служил в поселке Ногли-
ки Сахалинской области – на самом бере-
гу Тихого океана. Это место еще называют 
«пост ВНОС», то есть пост воздушного на-
блюдения, оповещения, связи. Тихооке-

анское побережье Сахалина в свое время 
достоверно и подробно описал в своей 
книге «Остров Сахалин» великий русский 
писатель А.П. Чехов. В незапамятные со-
ветские времена почему-то было при-
нято посылать на службу в армию наших 
призывников подальше от места их жи-
тельства. И тянулись поезда больше двух 
недель, доставляя солдатиков и моряков 
на Дальний Восток из дальних для этого 
края мест. А после демобилизации от-
служившие парни почти полгода ждали 
открытие навигации, чтобы добраться 
до материка. Но из какого уголка страны 
ни прибывали бы срочники, служили все 
честно и добросовестно. Сильнейшие ра-
дары и локаторы день и ночь следили и 
за океаном, и за небом. Ведь существуют 
еще воздушные и морские границы. Три с 
половиной года брат Леонид охранял ру-
бежи нашего государства на Тихом океа-
не и небо – воздушную границу над ним.

После окончания Великой Отече-
ственной войны, после полного разгро-
ма фашистской армии накануне осени 
1945 года наши доблестные войска наго-
лову разгромили двадцатитысячную ар-
мию японцев – союзников гитлеровской 
Германии, оккупировавших Сахалин и 
Курильские острова. Среди имен геро-
ев-дальневосточников можно встретить 
и хорошо знакомую в нашем районе фа-
милию Пономаревых. Дмитрий Григорье-
вич Пономарев, капитан I ранга, коман-
дир военно-морской базы возглавлял 
высадку десанта моряков на Курильские 
острова. Он не мой родственник, просто 
однофамилец, но как говорят, все одно-
фамильцы – дальние родственники, и по-
этому стоит рассказать о его подвиге по 
охране дальневосточных границ Родины.

…После разгрома Германии часть на-
ших войск была переброшена на Даль-
ний Восток освобождать Курильские 
острова и Сахалин, которые были окку-
пированы Японией. Разведка донесла, 
что самураи на острове укрылись в мощ-

ных подземных укреплениях, вооружены 
до зубов. Численные данные по количе-
ству сил врага неизвестны, но предполо-
жительно не менее двух десятков тысяч. 
Днем подплыть к острову незамеченным 
было совершенно невозможно. Танки, 
артиллерию скрытно не перебросишь. 
Предложили задействовать десант. Вы-
садкой десанта командовал опытный, 
остроумный боевой капитан I ранга Дми-
трий Григорьевич Пономарев. На совете 
командиров решено было пойти на хи-
трость – атаковать ночью, внезапно фор-
сировав Татарский пролив шириной семь 
километров. Погода способствовала 
успеху. Тихо. Был дан приказ в короткое 
время собрать все оперативные силы: 
морские суда, которые можно было ис-
пользовать для переправы. Ставка была 
на внезапность появления на острове 
Шумшу, когда японцы нас совсем не жда-
ли. Для усиления эффекта неожиданно-
сти десантники решили «выйти на сцену с 
музыкой» - для большего шума использо-
вать пустые ведра, бочки. На подготовку 
ушло немного времени. Замысел был та-
ков: на рассвете быть на острове!

Под шум, крики «Ура!», ослепительный 
свет прожекторов началась сильнейшая 
артподготовка из всех оружий в течение 
десяти минут. После такого «концерта», 
прекратив стрельбу, командующий опе-
рацией через громкоговоритель пред-
ложил самураям сдаться, так как остров 
со всех сторон окружен и сопротивление 
бесполезно. Ошеломленные японцы ста-
ли выходить с поднятыми руками и бро-
сать оружие. 

За умелое руководство десантной 
операцией, за образцовое выполнение 
боевых заданий командования на фрон-
те борьбы с японскими империалистами 
капитану первого ранга Дмитрию Григо-
рьевичу Пономареву, в числе других ко-
мандиров и матросов, было присвоено 
звание Героя Советского Союза.

Б. ПОНОМАРЁВ,
внешт. корр.

На страже рубежей

Мы этой памяти верны



Пятница, 4 июня 2021 года 5

1 ИЮНЯ – ДЕНЬ ЗАЩИТЫ ДЕТЕЙ

ТВОРЧЕСТВО НАШИХ ЧИТАТЕЛЕЙ

Весть о  том, что в  соседнее 
село прислали новенькую би-
блиотекаршу, облетела всю 
округу. Весть хорошая, только 
вот девчата окрестных деревень 
через некоторое время завол-
новались. Стали они замечать, 
что их местные ребята реже 
появляются на танцах, в  кино, 
меньше стало свиданий и поси-
делок. Странно, но парни как-то 
все разом вдруг увлеклись чте-
нием книг.

Девчонки из деревни Рома-
шовки решили тоже пойти за-
писаться в библиотеку. Воскрес-
ный денек выдался на славу: 
ярко светило солнце, тихо падал 
и  мягко ложился на землю бе-
лый, пушистый снег. Запряжен-
ные лошади, пофыркивая, сто-
яли смирно, дожидаясь своих 
пассажирок. Вскоре девчонки 
все были в сборе, больше десяти 
человек. «Но-о-о!» –  закричала 
Маруся, хлопнув вожжами по 
бокам своей каурки.. «Поеха-
ли!» –  весело подхватили девуш-
ки. Легкие резные сани трону-
лись в путь.

Библиотека находилась 
в  центре села. Это было старое 
деревянное помещение с двумя 
входами. Один –  в  библиотеку, 
а  другой –  в  квартиру, где жила 
баба Оля, она тут же работала: 
и сторожем, и уборщицей. Одна 
из комнат квартиры была пред-
назначена девушкам, приезжа-
ющим работать в  село. Кварти-
рантки часто менялись, так как 
быстро выходили замуж и  уез-
жали. Вновь прибывшая библио-
текарша Нюра тоже поселилась 
здесь. Поднявшись по низень-
ким ступенькам, девчата вошли 
в открытую настежь дверь сеней 
и  стали дружно обметать снег 
с валенок вениками из душистой 
полыни, такие веники баба Оля 

заготавливала летом сама. Вва-
лившись веселой, шумной тол-
пой в читальный зал, они увиде-
ли красивую девушку за столом, 
которая, наклонившись, что-то 
писала. Самая бойкая из дев-
чат Зинаида вдруг воскликнула: 
«Девоньки, глядите, книг-то нет, 
все полки пустые!» И  глазами 
указала на очередь из парней, 
держащих в  руках авоськи, на-
битые доверху разными кни-
гами. Девушки так и  прыснули 
со смеху. Оторопевшие и  осме-
янные ребята, глядя на своих 
дерзких подруг, будто впервые 
увидели, как они чертовски хо-
роши. Влетевшие в  библиотеку 
гурьбой вместе с облаком густо-
го зимнего пара, они всего за не-
сколько мгновений очаровали 
своих деревенских парней. Еще 
бы! Ведь каждая молодуха тща-
тельно готовилась к этой встре-
че. Были надеты самые лучшие 
наряды: новенькие шубки, полу-
шубки, отороченные лисьим ме-
хом, самые красивые, цветастые 
с  кистями шали, белые пуховые 
платки с  искусно вязанными 
узорами, и  варежки. Очарова-
ния селяночкам добавлял весе-
лый девичий задор, от которого 
захватывал дух у парней и  от 
девчат глаз было невозможно 
оторвать. Молодые мужчины 
будто впервые увидели своих 
девчат и стояли, как вкопанные.

«Пойдем отсюда, подруги!» –  
продолжала Зинаида. – «Книг-то 
нет в  этой библиотеке, читать 
нечего!»

«Зиночка, а  в  твоих саночках 
местечка одного не найдется?» –  
опомнившись, вдруг заговорил 
высокий кучерявый парень. 
«Отчего же не найдется, Григо-
рий, найдется!» –  тут же, под-
боченясь, отозвалась девушка. 
«А  для меня, Лидочка? А  для 

меня?..» –  послышалось со всех 
сторон. Так девчата больше по-
ловины читателей увели, а  вер-
нее сказать, увезли из библио-
теки.

В помещении стало свобод-
нее и  прохладнее из-за долго 
раскрытых дверей. Библиоте-
карша поднялась со стула. Она 
была выше среднего роста, вяза-
ный зеленый свитер облегал ее 
тонкую талию, отчетливо выде-
лял полную девичью грудь и ак-
тивно подчеркивал стройную 
фигурку. Нюра, так звали девуш-
ку, поправила на плечах шаль, 
поверх которой лежала темно-
русая длинная коса, быстро по-
дошла к  печке в  углу большой 
комнаты, открыла дверцу топки. 
«Прогорело!» –  вздохнула она 
и ловкими движениями сначала 
кочергой разбила скоксовав-
шийся уголь, а  потом шумов-
кой набросала в  печь угольные 
комки. Сполоснув руки в  рядом 
с печью прибитом рукомойнике, 
подержала ладони над горячей 
плитой. «Ну, кто выбрал книги? 
Подходите!»- улыбаясь, обрати-
лась Нюра к  оставшимся в  биб-
лиотеке парням. Появившиеся 
при этом ямочки на щеках дела-
ли ее лицо еще более привлека-
тельным.

Алексей тайно был влюблен 
в  Нюру, поэтому очень часто 
приходил в  библиотеку. «А  вы, 
молодой человек, эти две книж-
ки уже брали», –  заметила девуш-
ка. «Интересные очень, решил 
перечитать!- тут же нашелся он. 
Хотя, конечно, книги эти он ни 
разу не читал, а приходил сюда, 
чтобы увидеть ее, полюбоваться 
зелеными глазами с  длинными 
ресницами, достающими чуть 
ли не до бровей, и  при каждом 
взмахе порхающими, словно 
крылья бабочки. На это хотелось 
бесконечно любоваться. Моло-
дые люди о  чем-то стали тихо 
переговариваться, но Алексей 
внутренне ругал себя за то, что 
не о том он говорит –  робел, ма-
ялся влюбленный паренек!

«Лешка, ты скоро? Хватит 
болтать, ты тут не один!» –  вме-
шались друзья и отодвинули его 
в сторонку. Алексею шел двадца-
тый год, и он работал печником 
в  колхозе. Специальность такая 
была очень редкая, но нужная. 
Несмотря на свою молодость, он 
ловко владел мастерком, печи 
ему удавались всегда: с правиль-
но выложенными дымоходами, 

с  отличной тягой, с  тщательно 
выровненными углами. После 
того, как вновь выложенная печь 
высыхала, хозяйки принимались 
их белить кто известью, кто ме-
лом, добавляя для голубизны не-
много синьки. А уж потом могли 
и  соседушкам похвастать. Рабо-
ту печника сначала обсудят, по-
хвалят, а кто-то позовет сложить 
точно такую же. Алексей мечтал, 
что когда у  него появится свой 
дом, он выложит большую, кра-
сивую печь, она будет стоять чи-
стая, белая, как невеста, а рядом 
Нюра будет хлопотать у  плиты, 
стряпать, готовить, а  вокруг де-
тишки будут бегать. И  так хоро-
шо становилось на душе от этих 
мыслей, что он, кажется, даже 
начинал чувствовать запах пече-
ного хлеба, пирогов.

«Эй, ты заснул что ли? По-
ехали!» –  толкнул его в  бок друг 
Василий, с  которым он дружил 
с  детства и  который жил в  со-
седях. Трактористу Василию 
тоже нравилась библиотекарша 
Нюра. Это на его тракторе дру-
зья всегда вместе ездили в  би-
блиотеку.

Однажды, вернувшись из 
далекого села, Василий вдруг 
признался, что скоро пойдет 
свататься к  Нюре. «Что ты ска-
зал? –  закричал Алексей. –  Ты же 
знаешь, я  люблю ее!» «И  я  лю-
блю!» –  с дерзким вызовом отве-
тил Василий. Что тут началось!.. 
А началась драка. Друзья-сопер-
ники стали драться, били друг 
друга куда попало. Сколько это 
продолжалось, неизвестно, но 
драка прекратилась внезапно, 
как и началась. Оба молчали, не 
вставая, лежали на снегу. «Я тоже 
пойду свататься к Нюре. Вместе 
пойдем, пусть она сама выбе-
рет!» –  с  этими словами Алексей 
поднялся и,  не оборачиваясь, 
пошел прочь. «Я согласен!» –  за 
спиной услышал он голос друга. 
Весь месяц друзья не виделись, 
и  в  библиотеку никто из них не 
ходил. Да и как идти-то с подби-
тыми глазами, разбитыми носа-
ми!

Но вот однажды они все-таки 
отправились свататься. Поехали 
на тракторе. Об этом, кроме них, 
двоих, никто не знал, даже Нюра. 
«Ты куда это повернул?» –  спро-
сил все время молчавший Алек-
сей. «Тут дорога короче будет», –  
не спеша отозвался Василий. 
Но накатанная дорога привела 
к большому скирду сена. «Полем 

поедем, тут целина», –  ответил 
попавший впросак тракторист 
и  повернул в  сторону. Проехав 
еще какое-то время, трактор 
неожиданно остановился. Васи-
лий, выругавшись, начал дергать 
рычаги, но все безуспешно. Мо-
тор заглох. Посидев в  кабинке, 
парни стали вылезать наружу, 
оглядываясь по сторонам. «Что 
делать будем! Куда теперь, же-
нишок?»- услышал Василий. «Ты 
сам, между прочим, тоже жени-
шок!»- парировал он.

Зимой быстро темнеет и  ста-
новится еще холоднее. Никому 
не пожелаешь вот так остаться 
на морозе в  чистом поле. «Мо-
роз не велик, но стоять не ве-
лит!- сказал Алексей и заключил: 
«Идти надо!»

Прошагав буквально не-
сколько метров, друзья разом 
рухнули, как в пропасть, в глубо-
кий, занесенный снегом и оттого 
совсем не заметный овраг. Зава-
ленные снегом, не сразу пони-
мая, что произошло, они кину-
лись в темноте звать друг друга 
и помогать друг другу выбирать-
ся. Придя в  себя, друзья поня-
ли, что оказались в  ловушке, из 
которой во что бы то ни стало 
надо выбираться. Длинный, без 
всякой растительности овраг 
пугал, но надежда оказаться на-
верху у каждого была. Далеко за 
полночь, измученным молодым 
людям все же удалось покорить 
отвесные «стены» этого страш-
ного места. Оглянувшись на-
зад, они увидели еле заметную 
темную точку. Это был их трак-
тор. «А  если бы он не заглох? 
Что было бы?» –  вслух произнес 
Алексей. «А никого не было бы, –  
еле слышно прошептал замерз-
шими губами Василий. –  Пошли!»

«Кто такие? Откуда будете?»- 
услышали спустя некоторое 
время путники сердитый голос. 
Широко распахнув дверь дома, 
в  который они постучались, на 
пороге стоял здоровенный бо-
родатый мужик. Но увидев двух 
изможденных, окоченевших от 
холода ночных гостей, поддер-
живающих друг друга, бросился 
помогать им войти в избу.

Куда, в какую деревню добре-
ли друзья, они не знали, знали 
только, что спасены.

А библиотекарша Нюра в  тот 
вечер так и  осталась никем не 
засватанная.

Н. ПОЛИКУШИНА,
р.п. Турки

Библиотекарша

Первое июня – День защиты детей, праздник счастливого дет-
ства. Ребята с нетерпением ждут начала лета. Ведь наступает не 
только  самое теплое время года, но  и время  долгожданных ка-
никул, а также появляется возможность для отличного детского 
отдыха.

В преддверии  праздника Дом детского творчества подготовил 
музыкально- конкурсную программу «В стране веселого детства». 
Концертную программу открыл ансамбль «Волшебный микро-
фон» (руководитель А.С. Ротарь)  песней «Детство». Музыкальные 
композиции никого не оставили равнодушными, и юные зрители 
с удовольствием подпевали маленьким артистам.

С большим интересом дети отгадывали загадки, принимали ак-
тивное участие в различных конкурсах, играх, пели песни и танце-
вали. С задором участвовали в эстафетах «Солим арбузы», «Кенгу-
ру».Сюрпризом для детей стал флэш-моб под любимую ими песню 
«Буги-вуги».

Праздник получился задорный, веселый,  яркий, а завершился 
он дискотекой и вручением детям сладких подарков. Довольные,  
улыбающиеся лица детей говорили о том, что праздник удался! 
Лето только началось, и впереди ребят ждут интересные, увлека-
тельные мероприятия.

Дом детского творчества благодарит юных артистов, которые 
приняли участие в развлекательной программе и подарили всем 
участникам праздника хорошее настроение.

В стране веселого детства



6 Пятница, 4 июня 2021 года
ПРОГРАММА ТЕЛЕВИДЕНИЯ НА НЕДЕЛЮ С 7 ИЮНЯ ПО 13 ИЮНЯ 2021 ГОДА

Первый
5.00, 9.15 Доброе утро.
9.00, 12.00, 15.00, 3.00 
Новости.
9.50 Жить здорово![16+]
10.55 Модный приговор.[6+]
12.10, 1.15, 3.05 Время по-
кажет.[16+]
15.15 Давай поженимся![16+]
16.10, 3.40 Мужское/Жен-
ское.[16+]
18.00 Вечерние новости.
18.40 На самом деле.[16+]
19.45 Пусть говорят.[16+]
21.00 Время.
21.30 Т/с «Анатомия сердца».
[16+]
22.35 Док-ток.[16+]
23.35 Вечерний Ургант.[16+]
0.15 Познер.[16+]

Россия
5.00, 9.30 Утро России.
9.00, 14.30, 21.05 Вести-Са-
ратов
09.55 О самом главном. Ток-
шоу.[12+]
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 
Вести.
11.30 Судьба человека.[12+]
12.40, 18.40 60 Минут.[12+]
14.55 Т/с «Рая знает все!».
[12+]
17.15 Андрей Малахов. Пря-
мой эфир.[16+]
21.20 Т/с «По разным бере-
гам».[12+]
23.30 Вечер с Соловьёвым.
[12+]
2.20 Т/с «Тайны следствия».
[12+]
4.05 Т/с «Женщины на гра-
ни».[16+]

НТВ
5.50 Т/с «Лесник».[16+]
7.30 Утро. Самое лучшее.
[16+]
9.00, 11.00, 14.00, 17.00, 
20.00, 0.30 Сегодня.
9.25, 11.25 Т/с «Морские 
дьяволы. Судьбы».[16+]
14.25 ЧП.[16+]
15.00 Место встречи.
17.25 ДНК.[16+]
19.30, 20.40 Т/с «Пес».[16+]
22.15 Т/с «Горюнов-2».[16+]
0.45 Т/с «Остров обречен-
ных».[16+]
4.20 Т/с «Карпов».[16+]

ТВЦ
7.00 Настроение.
9.15 Х/ф «Молодая жена».
[12+]
11.20 «Ирония судьбы Эльда-
ра Рязанова».[12+]
12.30, 15.30, 18.50, 23.00 
События.
12.50 Т/с «Отец Браун».[16+]
14.40, 6.20 Мой герой. Алек-
сандр Кушнер.[12+]
15.50 Город новостей.
16.10, 4.20 Т/с «Такая рабо-
та-2».[16+]
17.50 Приговор. Георгий 
Юматов.[16+]
19.15 Х/ф «Жизнь, по слухам, 
одна».[12+]
23.40 «Время Луны». Специ-
альный репортаж.[16+]
0.10, 2.35 Знак качества.[16+]
1.00 События. 25-й час.
1.35 Петровка, 38.[16+]
1.55 «Людмила Гурченко. 
Брачный марафон».[16+]
3.15 «Кто убил Бенито Муссо-
лини»[12+]

3.55 Осторожно, мошенни-
ки![16+]
5.40 «Горькие слезы совет-
ских комедий».[12+]

Рен ТВ
6.00 С бодрым утром![16+]
7.00 Прямой эфир. Бокс. 
Выставочный бой. Флойд 
Мейвезер - Логан Пол.[16+]
9.30, 13.30, 17.30, 20.30, 
0.00 Новости.[16+]
10.00, 16.00 Документаль-
ный спецпроект.[16+]
11.55 Как устроен мир.[16+]
13.00, 17.00, 20.00 Информа-
ционная программа 112.[16+]
14.00 Загадки человечества.
[16+]
15.00 Невероятно интерес-
ные истории.[16+]
18.00 Тайны Чапман.[16+]
19.00 Самые шокирующие 
гипотезы.[16+]
21.00 Х/ф «Столкновение с 
бездной».[12+]
23.20 Водить по-русски.[16+]
0.30 Неизвестная история.
[16+]
1.30 Х/ф «Джанго освобож-
денный».[16+]
4.25 Х/ф «Внезапная смерть».
[16+]

СТС
7.00, 6.45 «Ералаш».[0+]
7.10 М/ф «Фиксики».[0+]
7.45 Т/с «Папик-2».[16+]
20.00 Т/с «100 000 минут 
вместе».[16+]
20.45 Х/ф «Дьявол носит 
PRADA».[16+]
22.55 Х/ф «Шопоголик».[12+]
1.00 Кино в деталях.[18+]
2.00 Х/ф «Рокетмен».[18+]
4.05 «6 кадров».[16+]

Первый
5.00, 9.15 Доброе утро.
9.00, 12.00, 15.00, 3.00 
Новости.
9.50 Жить здорово![16+]
10.55 Модный приговор.[6+]
12.10, 1.15, 3.05 Время по-
кажет.[16+]
15.15 Давай поженимся![16+]
16.10, 3.35 Мужское/Жен-
ское.[16+]
18.00 Вечерние новости.
18.40 На самом деле.[16+]
19.45 Пусть говорят.[16+]
21.00 Время.
21.30 Т/с «Анатомия сердца».
[16+]
22.35 Док-ток.[16+]
23.35 Вечерний Ургант.[16+]
0.15 «Аида Ведищева. Играя 
звезду».[12+]

Россия
5.00, 9.30 Утро России.
9.00, 14.30, 21.05 Вести-Са-
ратов
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 
Вести.
11.30 Судьба человека.[12+]
12.40, 18.40 60 Минут.[12+]
14.55 Т/с «Рая знает все!».
[12+]
17.15 Андрей Малахов. Пря-
мой эфир.[16+]
21.20 Т/с «По разным бере-
гам».[12+]
23.30 Вечер с Соловьёвым.
[12+]
2.20 Т/с «Тайны следствия».
[12+]
4.05 Т/с «Женщины на гра-
ни».[16+]

НТВ
5.50 Т/с «Лесник».[16+]
7.30 Утро. Самое лучшее.
[16+]

9.00, 11.00, 14.00, 17.00, 
20.00, 0.30 Сегодня.
9.25, 11.25 Т/с «Морские 
дьяволы. Судьбы».[16+]
14.25 ЧП.[16+]
15.00 Место встречи.
17.25 ДНК.[16+]
19.30, 20.40 Т/с «Пес».[16+]
22.15 Т/с «Горюнов-2».[16+]
0.45 Т/с «Остров обречен-
ных».[16+]
3.35 Т/с «Карпов».[16+]

ТВЦ
7.00 Настроение.
9.10 Доктор И....[16+]
9.40 Х/ф «Черный принц».[6+]
11.40, 5.40 «Татьяна Дорони-
на. Легенда вопреки».[12+]
12.30, 15.30, 18.50, 23.00 
События.
12.50 Т/с «Отец Браун».[16+]
14.40, 6.20 Мой герой. Нелли 
Кобзон.[12+]
15.50 Город новостей.
16.10, 4.20 Т/с «Такая рабо-
та-2».[16+]
17.55 Приговор. Юрий Чур-
банов.[16+]
19.15 Х/ф «Призрак уездного 
театра».[12+]
23.40 Закон и порядок.[16+]
0.10 «Звёздные алиментщи-
ки».[16+]
1.00 События. 25-й час.
1.35 Петровка, 38.[16+]
1.55 Прощание. Николай 
Рыбников и Алла Ларионова.
[16+]
2.35 «Олег Даль. Мания со-
вершенства».[16+]
3.15 «Врач из Освенцима».
[16+]
3.55 Осторожно, мошенни-
ки![16+]

Рен ТВ
6.00 Территория заблужде-
ний.[16+]

7.00, 10.00 Документальный 
проект.[16+]
8.00 С бодрым утром![16+]
9.30, 13.30, 17.30, 20.30, 
0.00 Новости.[16+]
12.00 Как устроен мир.[16+]
13.00, 17.00, 20.00 Информа-
ционная программа 112.[16+]
14.00 Загадки человечества.
[16+]
15.00 Невероятно интерес-
ные истории.[16+]
16.00 Совбез.[16+]
18.00 Тайны Чапман.[16+]
19.00 Самые шокирующие 
гипотезы.[16+]
21.00 Х/ф «Тихоокеанский 
рубеж».[16+]
23.30 Водить по-русски.[16+]
0.30 Знаете ли вы, что?[16+]
1.30 Х/ф «Однажды... в Голли-
вуде».[18+]
4.20 Х/ф «Каникулы».[16+]

СТС
7.00, 6.45 «Ералаш».[0+]
7.10 М/ф «Фиксики».[0+]
7.35 М/ф «Спирит. Дух свобо-
ды».[6+]
8.00 М/ф «Том и Джерри».[0+]
10.00, 10.30 «Галилео».[12+]
11.00 «Уральские пельмени».
[16+]
11.20 Х/ф «Исход. Цари и 
боги».[12+]
14.20 Х/ф «Шопоголик».[12+]
16.25 Т/с «Воронины».[16+]
19.00 Т/с «100 000 минут 
вместе».[16+]
20.55 Х/ф «8 подруг Оушена».
[16+]
23.05 Х/ф «Ангелы Чарли».
[16+]
1.25 «Русские не смеются».
[16+]
2.25 Х/ф «Духless».[18+]
4.10 Х/ф «Духless-2».[16+]
5.55 «6 кадров».[16+]

Первый
5.00, 9.15 Доброе утро.
9.00, 12.00, 15.00, 3.00 
Новости.
9.50 Жить здорово![16+]
10.55 Модный приговор.[6+]
12.10, 1.15, 3.05 Время по-
кажет.[16+]
15.15 Давай поженимся![16+]
16.10, 3.40 Мужское/Жен-
ское.[16+]
18.00 Вечерние новости.
18.40 На самом деле.[16+]
19.45 Пусть говорят.[16+]
21.00 Время.
21.30 Т/с «Анатомия сердца».
[16+]
22.35 Большая игра.[16+]
23.35 Вечерний Ургант.[16+]
0.15 К 150-летию легендар-
ного оружейника. «Тульский 
Токарев. Он же ТТ».[16+]

Россия
5.00, 9.30 Утро России.
9.00, 14.30, 21.05 Вести-Са-
ратов
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 
Вести.
11.30 Судьба человека.[12+]
12.40, 18.40 60 Минут.[12+]
14.55 Т/с «Рая знает все!».
[12+]
17.15 Андрей Малахов. Пря-
мой эфир.[16+]
21.20 Т/с «По разным бере-
гам».[12+]
23.30 Вечер с Соловьёвым.
[12+]
2.20 Т/с «Тайны следствия».
[12+]
4.05 Т/с «Женщины на гра-
ни».[16+]

НТВ
5.50 Т/с «Лесник».[16+]
7.30 Утро. Самое лучшее.
[16+]

9.00, 11.00, 14.00, 17.00, 
20.00, 0.30 Сегодня.
9.25, 11.25 Т/с «Морские 
дьяволы.»Смерч». Судьбы».
[16+]
14.25 ЧП.[16+]
15.00 Место встречи.
17.25 ДНК.[16+]
19.30, 20.40 Т/с «Пес».[16+]
22.15 Т/с «Горюнов-2».[16+]
0.45 ЧП. Расследование.[16+]
1.20 Захар Прилепин. Уроки 
русского.[12+]
1.50 Мы и наука. Наука и 
мы.[12+]
2.40 Т/с «Взрывная волна».
[16+]
4.25 Т/с «Карпов».[16+]

ТВЦ
7.00 Настроение.
9.15 Доктор И...[16+]
9.50 Х/ф «Будни уголовного 
розыска».[12+]
11.40, 5.40 «Евгений Стеблов. 
Вы меня совсем не знаете».
[12+]
12.30, 15.30, 18.50, 23.00 
События.
12.50 Т/с «Отец Браун».[16+]
14.40, 6.20 Мой герой. Евге-
ния Крюкова.[12+]
15.50 Город новостей.
16.05, 4.20 Т/с «Такая рабо-
та-2».[16+]
17.50 Приговор. Юрий Со-
колов.[16+]
19.15 Х/ф «Где-то на краю 
света».[12+]
23.40 10 самых...[16+]
0.10 «Союзмультфильм. Не-
детские страсти».[12+]
1.00 События. 25-й час.
1.35 Петровка, 38.[16+]
1.55 Прощание. Сергей До-
ренко.[16+]
2.35 90-е.[16+]
3.15 «Ракетчики на продажу».
[12+]
3.55 Осторожно, мошенни-
ки![16+]

Рен ТВ
6.00, 7.00, 10.00 Докумен-
тальный проект.[16+]
8.00 С бодрым утром![16+]
9.30, 13.30, 17.30, 20.30, 
0.00 Новости.[16+]
12.00 Как устроен мир.[16+]
13.00, 17.00, 20.00 Информа-
ционная программа 112.[16+]
14.00, 0.30 Загадки челове-
чества.[16+]
15.00 Невероятно интерес-
ные истории.[16+]
16.00 Знаете ли вы, что?[16+]
18.00, 4.30 Тайны Чапман.
[16+]
19.00, 3.40 Самые шокирую-
щие гипотезы.[16+]
21.00 Х/ф «Великолепная 
семерка».[16+]
23.40 Смотреть всем![16+]
1.30 Х/ф «Город грехов».[18+]

СТС
7.00, 6.45 «Ералаш».[0+]
7.10 М/ф «Фиксики».[0+]
7.35 М/ф «Спирит. Дух свобо-
ды».[6+]
8.00 М/ф «Том и Джерри».[0+]
10.00 «Галилео».[12+]
11.00 «Уральские пельмени».
[16+]
11.10 Х/ф «Начни сначала».
[16+]
13.15 Х/ф «Предложение».
[16+]
15.25 Т/с «Воронины».[16+]
19.00 Т/с «100 000 минут 
вместе».[16+]
20.55 Х/ф «Мачо и ботан».
[16+]
23.05 Х/ф «Мачо и ботан-2».
[16+]
1.15 «Русские не смеются».
[16+]
2.10 Х/ф «Приключения 
няни».[12+]
3.50 «6 кадров».[16+]

Среда
9 ИЮНЯ

Четверг
10 ИЮНЯ

Вторник
8 ИЮНЯ5

7

Понедельник
7 ИЮНЯ

Первый
5.00, 9.15 Доброе утро.
9.00, 12.00, 15.00, 3.00 
Новости.
9.50 Жить здорово![16+]
10.55 Модный приговор.[6+]
12.10, 1.15, 3.05 Время по-
кажет.[16+]
15.15 Давай поженимся![16+]
16.10, 3.35 Мужское/Жен-
ское.[16+]
18.00 Вечерние новости.
18.40 На самом деле.[16+]
19.45 Пусть говорят.[16+]
21.00 Время.
21.30 Т/с «Анатомия сердца».
[16+]
22.35 Док-ток.[16+]
23.35 Вечерний Ургант.[16+]
0.15 «Игорь Старыгин. Пять 
новелл о любви».[12+]

Россия
5.00, 9.30 Утро России.
9.00, 14.30, 21.05 Вести-Са-
ратов
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 
Вести.
11.30 Судьба человека.[12+]
12.40, 18.40 60 Минут.[12+]
14.55 Т/с «Рая знает все!».
[12+]
17.15 Андрей Малахов. Пря-
мой эфир.[16+]
21.20 Т/с «По разным бере-
гам».[12+]
23.30 Вечер с Соловьёвым.
[12+]
2.20 Т/с «Тайны следствия».
[12+]
4.05 Т/с «Женщины на гра-
ни».[16+]

НТВ
5.50 Т/с «Лесник».[16+]
7.30 Утро. Самое лучшее.
[16+]
9.00, 11.00, 14.00, 17.00, 
20.00, 0.30 Сегодня.

9.25, 11.25 Т/с «Морские 
дьяволы.»Смерч». Судьбы».
[16+]
14.25 ЧП.[16+]
15.00 Место встречи.
17.25 ДНК.[16+]
19.30, 20.40 Т/с «Пес».[16+]
22.15 Т/с «Горюнов-2».[16+]
0.50 Поздняков.[16+]
1.00 Т/с «Остров обречен-
ных».[16+]
3.45 Т/с «Карпов».[16+]

ТВЦ
7.00 Настроение.
9.10 Доктор И...[16+]
9.40 Х/ф «Опасные друзья».
[12+]
11.40, 5.40 «Юрий Яковлев. Я 
хулиганил не только в кино».
[12+]
12.30, 15.30, 18.50, 23.00 
События.
12.50 Т/с «Отец Браун».[16+]
14.40, 6.20 Мой герой. Ан-
дрей Бурковский.[12+]
15.50 Город новостей.
16.10, 4.20 Т/с «Такая рабо-
та-2».[16+]
17.55 Приговор.[16+]
19.10 Х/ф «Колодец забытых 
желаний».[12+]
23.40 Хватит слухов![16+]
0.10 Прощание. Валентин 
Гафт.[16+]
1.00 События. 25-й час.
1.35 Петровка, 38.[16+]
1.55 «Алексей Смирнов. 
Свадьбы не будет».[16+]
2.35 «Криминальные связи 
звёзд».[16+]
3.15 «Убийца за письменным 
столом».[12+]
3.55 Осторожно, мошенни-
ки![16+]

Рен ТВ
6.00 Территория заблужде-
ний.[16+]
7.00, 10.00 Документальный 
проект.[16+]

8.00 С бодрым утром![16+]
9.30, 13.30, 17.30, 20.30, 
0.00 Новости.[16+]
12.00 Как устроен мир.[16+]
13.00, 17.00, 20.00 Информа-
ционная программа 112.[16+]
14.00, 0.30 Загадки челове-
чества.[16+]
15.00 Невероятно интерес-
ные истории.[16+]
16.00 Неизвестная история.
[16+]
18.00, 5.00 Тайны Чапман.
[16+]
19.00, 4.10 Самые шокирую-
щие гипотезы.[16+]
21.00 Х/ф «Тихоокеанский 
рубеж-2».[16+]
23.05 Смотреть всем![16+]
1.30 Х/ф «Криминальное 
чтиво».[18+]

СТС
7.00, 6.45 «Ералаш».[0+]
7.10 М/ф «Фиксики».[0+]
7.35 М/ф «Спирит. Дух свобо-
ды».[6+]
8.00 М/ф «Том и Джерри».[0+]
10.00 «Галилео».[12+]
11.00 «Уральские пельмени».
[16+]
11.10 Х/ф «Ангелы Чарли».
[16+]
13.35 Х/ф «Чарли и шоколад-
ная фабрика».[12+]
15.55 Т/с «Воронины».[16+]
19.00 Т/с «100 000 минут 
вместе».[16+]
20.55 Х/ф «Предложение».
[16+]
23.00 Х/ф «Начни сначала».
[16+]
1.05 «Русские не смеются».
[16+]
2.05 Х/ф «Духless-2».[16+]
4.00 Х/ф «Приключения 
няни».[12+]
5.30 «6 кадров».[16+]



Пятница, 4 июня 2021 года 7

Первый5.00, 9.15 Доброе утро.[0+]9.00, 12.00, 15.00, 3.00 Новости.9.50 Жить здорово![16+]10.55 Модный приговор.[6+]12.10, 1.05, 3.05 Время по-кажет.[16+]15.15 Давай поженимся![16+]16.00, 3.25 Мужское/Жен-ское.[16+]18.00 Вечерние новости.18.40 На самом деле.[16+]19.45 Пусть говорят.[16+]21.00 Время.21.30 Т/с «За первого встреч-ного».[16+]22.30 Док-ток.[16+]23.30 Вечерний Ургант.[16+]0.10 На ночь глядя.[16+]Россия5.00, 9.30 Утро России.9.00, 14.30, 21.05 Вести-Са-ратов.9.55 О самом главном.[12+]11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести.11.30 Судьба человека.[12+]12.40, 18.40 60 Минут.[12+]14.55 Т/с «Морозова».[12+]17.15 Андрей Малахов. Пря-мой эфир.[16+]21.20 Т/с «Оптимисты. Новый сезон».[12+]23.35 Вечер с Соловьёвым.[12+]2.20 Т/с «Тайны следствия».[12+]4.05 Т/с «Объект 11».[16+]НТВ6.15 Т/с «Литейный».[16+]7.00 Утро. Самое лучшее.[16+]9.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00, 0.30 Сегодня.

9.25, 11.25 Т/с «Морские дьяволы. «Смерч».[16+]14.25 ЧП.[16+]15.00, 2.25 Место встречи.[16+]17.25 ДНК.[16+]19.30, 20.40 Т/с «Балабол».[16+]22.20 Т/с «Реализация».[16+]0.45 Поздняков.[16+]1.00 Захар Прилепин. Уроки русского.[12+]1.35 Мы и наука. Наука и мы.[12+]4.05 Т/с «Дело врачей».[16+]ТВЦ7.00 Настроение.9.10 Доктор И....[16+]9.40 Х/ф «Два капитана».[0+]11.35, 5.40 «Валентин Зубков. Поцелуй над пропастью».[12+]12.30, 15.30, 18.50, 23.00 События.12.50, 4.10 Т/с «Пуаро Агаты Кристи».[12+]14.40, 6.20 Мой герой. Ки-рилл Зайцев.[12+]15.55 Город новостей.16.10 Т/с «Следствие любви».[16+]17.55 «Мужчины Натальи Гундаревой».[16+]19.10 Х/ф «Трюфельный пес королевы Джованны».[12+]23.35 Линия защиты.[16+]0.05, 2.35 Прощание. Николай Рыбников и Алла Ларионова.[16+]1.00 События. 25-й час.1.35, 3.55 Петровка, 38.[16+]1.55 «Одинокие звёзды».[16+]3.15 «Курск - 1943. Встречный бой».[12+]Рен ТВ6.00 Территория заблужде-ний.[16+]

7.00, 11.00, 5.25 Докумен-тальный проект.[16+]8.00 С бодрым утром![16+]9.30, 13.30, 17.30, 20.30, 0.00 Новости.[16+]10.00 Знаете ли вы, что?[16+]12.00 Как устроен мир.[16+]13.00, 17.00, 20.00 Информа-ционная программа 112.[16+]14.00, 0.30 Загадки челове-чества.[16+]15.00 Невероятно интерес-ные истории.[16+]16.00 Неизвестная история.[16+]18.00, 3.45 Тайны Чапман.[16+]19.00, 3.00 Самые шокирую-щие гипотезы.[16+]21.00 Х/ф «Мотылек».[16+]23.35 Смотреть всем![16+]1.30 Х/ф «Телефонная будка».[16+] СТС7.00, 6.45 «Ералаш».[0+]7.15 М/ф «Спирит. Дух свобо-ды».[6+]8.00 «Детки-предки».[12+]9.00, 20.00 Т/с «Ивановы-Ивановы».[16+]10.00 Т/с «Филатов».[16+]11.00 «Уральские пельмени».[16+]11.40 Х/ф «Иллюзия обмана».[12+]13.55 Х/ф «Иллюзия обма-на-2».[12+]16.25 Т/с «Сеня-Федя».[16+]21.00 Х/ф «Мачо и ботан».[16+]23.10 Х/ф «Мачо и ботан-2».[16+]1.20 Х/ф «На пятьдесят от-тенков темнее».[18+]3.30 Х/ф «Крутые меры».[18+]4.50 Т/с «Последний из Маги-кян».[12+]5.40 Мультфильмы.[0+]

Редакция за содержание программы ответственности не несет. Текст программы получен от ГТРК.

ПРОГРАММА ТЕЛЕВИДЕНИЯ НА НЕДЕЛЮ С 7 ИЮНЯ ПО 13 ИЮНЯ 2021 ГОДА

Первый
5.00, 9.15 Доброе утро.
9.00, 12.00, 15.00 Новости.
9.50 Жить здорово![16+]
10.55, 3.10 Модный приго-
вор.[6+]
12.10 Время покажет.[16+]
15.25, 4.00 Давай поженим-
ся![16+]
17.10, 4.40 Мужское/Жен-
ское.[16+]
19.00 Вечерние новости.
19.40 Человек и закон.[16+]
20.45 Поле чудес.[16+]
22.00 Время.
22.35 Матч открытия ЧЕ по 
футболу 2020. Сборная Ита-
лии - сборная Турции.[0+]
0.55 Вечерний Ургант.[16+]
1.50 Х/ф «Соглядатай».[12+]

Россия
5.00, 9.30 Утро России.
9.00, 14.30, 20.45 Вести-Са-
ратов
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 
Вести.
11.30 Судьба человека.[12+]
12.40, 18.40 60 Минут.[12+]
14.55 Т/с «Рая знает все!».
[12+]
17.15 Андрей Малахов. Пря-
мой эфир.[16+]
21.00 Я вижу твой голос.[12+]
22.30 Х/ф «Домработница».
[12+]
2.20 Х/ф «Непутёвая невест-
ка».[16+]

НТВ
5.50 Т/с «Лесник».[16+]
7.30 Утро. Самое лучшее.
[16+]
9.00, 11.00, 14.00, 17.00, 
20.00 Сегодня.
9.25, 11.25 Т/с «Морские 
дьяволы.»Смерч». Судьбы».
[16+]
14.25 ЧП.[16+]
15.00 Место встречи.
17.25 Жди меня.[12+]
19.10, 20.40 Т/с «Пес».[16+]
22.15 Т/с «Горюнов-2».[16+]
0.25 Своя правда.[16+]
2.10 Квартирный вопрос.[0+]
3.05 Т/с «Карпов».[16+]

ТВЦ
7.00 Настроение.
9.15, 12.50 Х/ф «Колодец за-
бытых желаний».[12+]
12.30, 15.30, 18.50 События.
13.30, 16.05 Х/ф «Жизнь, по 
слухам, одна».[12+]
15.50 Город новостей.
17.55 «Актёрские судьбы. 
Красота ни при чём».[12+]
19.15 Х/ф «Дама треф».[12+]
21.05 Х/ф «Овраг».[12+]
23.00 В центре событий.
0.10 Приют комедиантов.
[12+]
2.00 «Игорь Старыгин. По-
следняя дуэль».[12+]
2.50 «Евгений Евтушенко. 
Со мною вот что происхо-
дит...».[12+]
3.30 Петровка, 38.[16+]
3.45 Х/ф «Призрак уездного 
театра».[12+]

Рен ТВ
6.00 Военная тайна.[16+]
7.00, 10.00, 16.00 Докумен-
тальный проект.[16+]
8.00 С бодрым утром![16+]
9.30, 13.30, 17.30, 20.30 
Новости.[16+]
12.00 Как устроен мир.[16+]
13.00, 17.00, 20.00 Инфор-
мационная программа 112.
[16+]
14.00 Загадки человечества.
[16+]
15.00 Невероятно интерес-
ные истории.[16+]
18.00 Тайны Чапман.[16+]
19.00 Самые шокирующие 
гипотезы.[16+]
21.00 Х/ф «Заложница».[16+]
22.50 Х/ф «Телохранитель 
киллера».[16+]
1.05 Х/ф «Ограбление по-
итальянски».[12+]
3.10 Х/ф «Оскар».[12+]
4.50 Х/ф «Гол!».[16+]

СТС
7.00, 6.45 «Ералаш».[0+]
7.10 М/ф «Фиксики».[0+]
7.35 М/ф «Спирит. Дух свобо-
ды».[6+]
8.00 М/ф «Том и Джерри».
[0+]
10.00 «Галилео».[12+]
11.00 Х/ф «Мачо и ботан».
[16+]
13.05 Х/ф «Мачо и ботан-2».
[16+]
15.15 «Уральские пельмени».
[16+]
15.45 «Шоу «Уральских пель-
меней».[16+]
22.00 Х/ф «Пятый элемент».
[16+]
0.35 Х/ф «Двойной копец».
[16+]
2.40 Х/ф «Привидение».[16+]
4.15 «6 кадров».[16+]

Первый
6.00 Доброе утро. Суббота.
9.00 Умницы и умники.[12+]
9.45 Слово пастыря.[0+]
10.00, 12.00 Новости.
10.15, 12.15 Х/ф «Экипаж».
[12+]
13.15 Х/ф «Верные друзья».
[0+]
15.10 Х/ф «Мужики!..»[6+]
17.00 Х/ф «Иван Васильевич 
меняет профессию».[6+]
18.45 «Этот мир придуман не 
нами». Юбилейный концерт 
великого композитора Алек-
сандра Зацепина.[6+]
21.00 Время.
21.20 Х/ф «Марафон жела-
ний».[16+]
23.00 Юбилейный концерт 
Леонида Агутина.[12+]
1.20 Россия от края до края. 
Волга.[6+]
2.50 Модный приговор.[6+]
3.40 Давай поженимся![16+]
4.20 Мужское/Женское.[16+]

Россия
5.40 Х/ф «Одиночка».[12+]
8.00 Вести-Саратов.
8.20 Местное время. Суббота.
8.35 По секрету всему свету.
9.00 Формула еды.[12+]
9.25 Пятеро на одного.[12+]
10.10 Сто к одному.[0+]
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 
Вести.
11.30 Юмор! Юмор! 
Юмор!!![16+]
13.40 Х/ф «Ни к селу, ни к 
городу…»[12+]
18.00 Большой праздничный 
концерт, посвящённый Дню 
России.
20.00 Вести.
21.50 Футбол. ЧЕ-2020. Бель-
гия-Россия.
0.00 Х/ф «Салют-7».[12+]
2.20 Х/ф «Легенда о Коловра-
те».[12+]

НТВ
6.00 ЧП. Расследование.[16+]
6.25 Х/ф «Золотой транзит».
[16+]
8.25 Смотр.[0+]
9.00, 11.00, 17.00 Сегодня.

9.20 Готовим с Алексеем 
Зиминым.[0+]
9.50 Поедем, поедим![0+]
10.20 Едим дома.[0+]
11.20 Главная дорога.[16+]
12.00 Живая еда.[12+]
13.00 Квартирный вопрос.
[0+]
14.10 НашПотребНадзор.
[16+]
15.10 «Физруки. Будущее за 
настоящим».[6+]
16.00 Своя игра.[0+]
17.20 Следствие вели...[16+]
19.00 По следу монстра.[16+]
20.00 Центральное телевиде-
ние.[16+]
21.00 Премьера. Т/с «Пес».
[16+]
0.20 Международная пило-
рама.[16+]
1.05 Квартирник НТВ у Мар-
гулиса. Нейромонах Феофан.
[16+]
2.20 Дачный ответ.[0+]
3.15 Т/с «Карпов».[16+]

ТВЦ
6.40 Х/ ф «Не имей 100 руб-
лей».[12+]
8.20 Х/ф «На Дерибасов-
ской хорошая погода, или 
На Брайтон-бич опять идут 
дожди».[16+]
10.00 «Союзмультфильм. Не-
детские страсти».[12+]
10.55 Удачные песни. Летний 
концерт.[12+]
12.30, 0.40 События.
12.45 Х/ф «По семейным 
обстоятельствам».[12+]
15.25 Х/ф «Дедушка».[12+]
17.40 Х/ф «Сразу после со-
творения мира».[16+]
22.00 Постскриптум.
23.15 Право знать![16+]
0.55 90-е.[16+]
1.45 Приговор.[16+]
2.25 «Время Луны». Специ-
альный репортаж.[16+]
2.55 Хватит слухов![16+]
3.20 Приговор.[16+]
5.25 «Личный фронт красных 
маршалов».[12+]
6.05 Х/ф «Будни уголовного 
розыска».[12+]

Рен ТВ
4.50 Х/ф «Гол!».[16+]
6.40 М/ф «Синдбад. Пираты 
семи штормов»,[6+]

8.00 М/ф «Алеша Попович и 
Тугарин Змей».[12+]
9.30 М/ф «Добрыня Никитич 
и Змей Горыныч».[0+]
10.45 М/ф «Илья Муромец и 
Соловей-Разбойник».[6+]
12.20, 22.40 М/ф «Конь Юлий 
и большие скачки».[6+]
13.45 М/ф «Три богатыря и 
Шамаханская царица».[12+]
15.15 М/ф «Три богатыря на 
дальних берегах».[0+]
16.40 М/ф «Три богатыря: Ход 
конем».[6+]
18.05 М/ф «Три богатыря и 
Морской царь».[6+]
19.40 М/ф «Три богатыря и 
принцесса Египта».[6+]
21.00 М/ф «Три богатыря и 
Наследница престола».[6+]
0.10 М/ф «Иван Царевич и 
Серый Волк».[0+]
1.45 М/ф «Иван Царевич и 
Серый Волк-2».[0+]
3.05 М/ф «Иван Царевич и 
Серый Волк-3».[6+]
4.15 М/ф «Иван Царевич и 
Серый Волк-4».[6+]
5.40 М/ф «Как поймать перо 
Жар-птицы».[0+]

СТС
7.00, 6.45 «Ералаш».[0+]
7.05 М/ф «Фиксики».[0+]
7.15, 8.30 М/ф «Том и Джер-
ри».[0+]
8.00 М/ф «Три кота».[0+]
9.00 М/ф «Лекс и Плу. Косми-
ческие таксисты».[6+]
9.25 «Шоу «Уральских пель-
меней».[16+]
10.00 «ПроСТО кухня».[12+]
11.00 «Шоу «Уральских пель-
меней».[16+]
12.25 Х/ф «Пятый элемент».
[16+]
15.00 Х/ф «Назад в будущее».
[12+]
17.25 Х/ф «Назад в буду-
щее-2».[12+]
19.35 Х/ф «Назад в буду-
щее-3».[12+]
22.00 Х/ф «Титаник».[12+]
1.55 Х/ф «В метре друг от 
друга».[16+]
3.55 Х/ф «Привидение».[16+]
5.25 «6 кадров».[16+]

Первый
5.30, 6.10 Россия от края до 
края.[12+]
6.00, 10.00, 12.00 Новости.
6.25 Х/ф «Солдат Иван Бров-
кин».[0+]
8.10 Х/ф «Иван Бровкин на 
целине».[0+]
10.15 На дачу![6+]
11.15, 12.20 Видели ви-
део?[6+]
14.00 «Игорь Старыгин. Пять 
новелл о любви».[12+]
14.55 Х/ф «Иван Васильевич 
меняет профессию».[6+]
16.40 «Юрий Яковлев. Распу-
стились тут без меня!»[12+]
17.40 Кто хочет стать милли-
онером?[12+]
19.10, 21.45 Сегодня вече-
ром.[16+]
21.00 Время.
22.45 ЧЕ по футболу 2020. 
Сборная Нидерландов - 
сборная Украины.[0+]
0.55 Х/ф «Красавчик со ста-
жем».[16+]
2.35 Модный приговор.[6+]
3.25 Давай поженимся![16+]
4.05 Мужское/Женское.[16+]

Россия
4.15 Х/ф «Княжна из хрущёв-
ки».[12+]
8.00 Местное время. Вос-
кресенье.
8.35 Устами младенца.
9.20 Когда все дома.
10.10 Сто к одному.[0+]
11.00 Большая переделка.
12.00 Х/ф «Катькино поле».
[12+]
15.50 Футбол. ЧЕ-2020. Ан-
глия-Хорватия.
18.00 Х/ф «Поддельная 
любовь»
20.00 Вести недели.
22.00 Москва. Кремль. Путин.
22.40 Воскресный вечер с 
Соловьёвым.[12+]
1.30 «Человек неунываю-
щий». Фильм Андрея Конча-
ловского.[12+]
2.50 Х/ф «Малахольная».[16+]

НТВ
6.10 Х/ф «Русский характер».
[16+]
7.55 Центральное телевиде-
ние.[16+]
9.00, 11.00, 17.00 Сегодня.
9.20 У нас выигрывают![12+]
11.20 Первая передача.[16+]
12.00 Чудо техники.[12+]
12.50 Дачный ответ.[0+]
14.00 НашПотребНадзор.
[16+]
15.05 Однажды...[16+]
16.00 Своя игра.[0+]
17.20 Следствие вели...[16+]
19.00 Новые русские сенса-
ции.[16+]
20.00 Итоги недели.
21.10 Ты супер! 60+.[6+]
23.40 Звезды сошлись.[16+]
1.10 Т/с «Скелет в шкафу».
[16+]
2.45 «#ЖизньЭтоКайф». Кон-
церт Сосо Павлиашвили.[12+]
4.15 Т/с «Карпов».[16+]

ТВЦ
7.30 Х/ф «По семейным об-
стоятельствам».[12+]
10.15 Х/ф «Волшебная лампа 
Аладдина».[6+]
11.40 Спасите, я не умею 
готовить![12+]
12.30 События.
12.45 Х/ф Дедушка без адре-
са».[0+]
14.35 Смех с доставкой на 
дом.[12+]
15.30, 6.25 Московская не-
деля.
16.05 Х/ф «Секрет непри-
ступной красавицы».[12+]
18.00 Х/ф «Хроника гнусных 
времен».[12+]
21.45 Х/ф «Красота требует 
жертв».[12+]
1.55 Петровка, 38.[16+]
2.05 Х/ф «Сразу после сотво-
рения мира».[16+]
5.35 «Борис Мокроусов. 
Одинокая бродит гар-
монь...».[12+]

Рен ТВ
6.00 М/ф «Как поймать перо 
Жар-птицы».[0+]
6.45 М/ф «Крепость: щитом и 
мечом».[6+]

8.00 М/ф «Три богатыря и 
Шамаханская царица».[12+]
9.25 М/ф «Три богатыря на 
дальних берегах».[0+]
10.45 М/ф «Три богатыря: Ход 
конем».[6+]
12.15 М/ф «Три богатыря и 
Морской царь».[6+]
13.40 М/ф «Три богатыря и 
принцесса Египта».[6+]
15.05 М/ф «Три богатыря и 
Наследница престола».[6+]
16.45 М/ф «Конь Юлий и 
большие скачки».[6+]
18.15 Х/ф «Лига выдающихся 
джентльменов».[12+]
20.20 Х/ф «Путешествие к 
центру Земли».[12+]
22.10 Х/ф «Путешествие-2: 
Таинственный остров».[12+]
0.00 Добров в эфире.[16+]
1.05 Х/ф «Море соблазна».
[18+]
3.10 Х/ф «Чудо на Гудзоне».
[16+]
4.35 Х/ф «Ловец снов».[16+]

СТС
7.00, 6.45 «Ералаш».[0+]
7.05 М/ф «Фиксики».[0+]
7.15 М/ф «Том и Джерри».[0+]
8.00 М/ф «Три кота».[0+]
8.30 М/ф «Царевны».[0+]
8.55 «Шоу «Уральских пель-
меней».[16+]
10.00 «Рогов в деле».[16+]
11.00 «Уральские пельмени».
[16+]
11.10 Х/ф «Лиззи Магуайер».
[0+]
13.05 М/ф «Мадагаскар».[6+]
14.45 М/ф «Мадагаскар-2».
[6+]
16.25 М/ф «Мадагаскар-3».
[0+]
18.15 М/ф «Пингвины Мада-
гаскара».[0+]
20.00 Х/ф «Покемон, детек-
тив Пикачу».[12+]
22.00 М/ф «Соник в кино».
[6+]
0.00 «Стендап Андеграунд».
[18+]
1.00 Х/ф «Конченая».[18+]
2.55 Х/ф «Приключения 
Элоизы».[0+]
4.20 «6 кадров».[16+]

5
7

Пятница
11 ИЮНЯ

9
З
9
1

Суббота
12 ИЮНЯ

6
[

Воскресенье
13 ИЮНЯ

ОТВЕТЫ НА СКАНВОРД, ОПУБЛИКОВАННЫЙ В № № 39-40
ПО ГОРИЗОНТАЛИ: КАМЕРТОН. СПИСОК. ИЗЫСК. ЗЯБЬ. ОВАЛ. КОКС. КАМИН. ЛОЗА. 
ЛЕЕР. ПАСМА. ЛОГ. ВИТЯЗИ. ЯГА. УКАЗ. ТУР. КУПАЛА. ОБИРАЛА. ЛЯЗГ.
ПО ВЕРТИКАЛИ: КОЛОВОРОТ. КОПИЯ. БУКЛЕ. ТУПИК. МАСТЬ. СОРНЯК. ЗАКАЛ. РАКИ. 
КАПРИЗУЛЯ. ЗОНА. ПАЗ. ОБРЫВ. МАСЛЯТА. САНИ. МОГУЛ. ЦИКЛ. НИАГАРА.



8 Пятница, 4 июня 2021 года

Адрес редакции:
412070 р.п.Турки,
ул.Революционная, 13.
Тел.: 2-11-05
E-mail:
pulse.turki@yandex.ru
Издатель:
412070 р.п.Турки,
ул.Революционная, 13.
Тел. 2-11-05

Газета зарегистрирована Средне-
волжским Управлением федераль-
ной службы по надзору за соблю-
дением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охране 
культурного наследия.

Регистрационный номер ПИ № 
ФС8-0562 выдано 04.05.2007 года

Точка зрения авторов публикаций не обязательно совпадает с позицией редакции. Должност-
ные лица и авторы несут ответственность за достоверность предлагаемой информации.

Редакция не несет ответственности за содержание рекламы и объявлений. Письма, материалы 
и фотографии, не заказанные редакцией, не рецензируются и не возвращаются. «Никто не вправе 
обязать редакцию опубликовать отклоненное ею произведение, письмо, др. сообщение или мате-
риал, если иное не предусмотрено Законом» (Закон о СМИ, ст. 42).

Авторами статей запрещена их перепечатка без согласия правообладателя, а иное пользование- 
без ссылки на правообладателя.

Время подписания
номера в печать:
установленное по 
графику - 13.00 часов, 
фактическое - 12.55
Номер подписан
3. 06. 2021 г.
Газета выходит 1 раз в 
неделю
* * * * * * * * * * * * * * * * * *

Заказ № 2561

Главный редактор В.В. Юдин
Газета отпечатана офсетным способом в ООО «ВОЛГА-МЕДИА», г. Саратов, ул. Вишневая, 10. Тел.: 39-73-66

Цена свободная. Общий тираж 1177 экз.

ре
кл

ам
а

 «ВЕЧНОСТЬ».
Предоставляем услуги:

• захоронение (в р.п. Турки и селах района);
• ритуальный автобус;
• транспортировка умерших из любого города
• Вывоз по России.
Имеются в продаже памятники, ритуальные принад-
лежности (одежда, венки, траурные ленты), оградки.
Предоставляем большие скидки

Круглосуточно:
Тел.: 8-903-380-05-97, 8-927-102-03-82.

Адрес: р.п. Турки, ул. Элеваторная, 7а (бывший 
«синенький» магазин).
Сер. 64 № рег. свидетельства 003283746 от 16 марта 2015 г.

Мясокомбинат закупает очень дорого все виды 
мяса.

Тел.: 89372591513, 89198337026 (Александр 
Александрович). реклама

Бойня закупает все виды мяса:
быки – 280-290 руб. за 1 кг;
телки – 250-260 руб. за 1 кг, коровы – 180-190 руб. за 

1кг, свинина – 140-160 руб. за 1 кг.
Тел.: 89372591364, 89878263640. реклама

реклама

Борисоглебский МЭЗ принимает заявки на поставку
СЕМЯН, СЗР, МИН. УДОБРЕНИЙ и ДИЗ. ТОПЛИВА,
а также предлагает ЗАЙМЫ на посевную 2021 года.

Тел.: +7(960)129-64-13
bmez-2019@mail.ru

реклама

Закупаем дорого любое мясо, в том числе вы-
нужденный забой.

Тел.: 89518880392, 89873688086, 89063038375, 
89371464646, 89276218111, 89170240444.

реклама

Все виды строительных работ.
Абсолютно все наружные и внутренние работы. Ра-

ботаем по ценам 2019 года. Пенсионерам скидка 30%.
Тел. 89173097894, 89873020255.

реклама

Продаем гаражи металлические (пеналы) новые и 
б/у.  Доставка бесплатная. Цена б/у от  40 тыс. руб., но-
вые от 78 тыс. руб. Есть рассрочка и кредит через банк. 

Тел.: 8-800-700-90-91 Сайт  MASTER58.SU

реклама

Закупаем мясо свинины, говядины, баранины. 
Вынужденный забой.

Тел.: 89170294006, 89279173963, 89297704448, 
89050310717, 89173119394.

Извещение о месте и порядке ознакомления 
и согласовании проекта межевания земельных 

участков
Извещаются участники долевой собственно-

сти земельного участка с  кадастровым номером 
64:35:000000:248 о  месте и  порядке ознакомления 
с  проектом межевания земельных участков. Предме-
том согласования является размер и местоположение 
границ выделяемого в счет земельных долей земель-
ного участка.

Заказчик работ: Носырев Александр Александро-
вич, проживающий: Саратовская область, Турков-
ский район, с. Бороно-Михайловка, ул. Садовая, д. 29. 
Контактный телефон 89297770796. Проект межева-
ния земельных участков подготовлен кадастровым 
инженером Корчуновым Антоном Викторовичем 
(квалификационный аттестат № 64–12–357), почто-
вый адрес: 410012, Саратовская область, г. Саратов, 
ул. им. Кутякова И. С., д. 5, оф. 901, адрес электронной 
почты: skurlatov-65@yandex.ru, контактный телефон 
89061493349.

Кадастровый номер и адрес исходного земельного 
участка: кадастровый номер 64:35:000000:248, адрес 
(местоположение): Российская Федерация, Саратов-
ская область, Турковский муниципальный район, Сту-
деновское муниципальное образование, на землях 
сельскохозяйственной артели «Прихоперская»

С проектом межевания земельных участков можно 
ознакомиться по адресу: 412070, Саратовская область, 
Турковский район, р. п. Турки, ул. Железнодорожная, 
д. 58А.

Обоснованные возражения относительно размера 
и местоположения границ выделяемого в счет земель-
ных долей земельного участка принимаются в  тече-
ние 30 дней со дня опубликования надлежащего из-
вещения по адресу: Саратовская область, Турковский 
район, р. п. Турки, ул. Железнодорожная, д. 58А, Сара-
товская область, Турковский район, с. Бороно-Михай-
ловка, ул. Садовая, д. 29.

Извещение о месте и порядке ознакомления и 
согласовании проекта межевания земельных 

участков
Извещаются участники долевой собственно-

сти земельного участка с кадастровым номером 
64:35:000000:243 о месте и порядке ознакомления с 
проектом межевания земельных участков. Предметом 
согласования является размер и местоположение гра-
ниц выделяемого в счет земельных долей земельного 
участка.

Заказчик работ: Бурмистров Сергей Александро-
вич, проживающий: Саратовская область, Турковский 
район, р.п. Турки, ул. Матросова, д.4. Контактный теле-
фон 89658899209.

Проект межевания земельных участков подготовлен 
кадастровым инженером Корчуновым Антоном Викто-
ровичем (квалификационный аттестат № 64-12-357), по-
чтовый адрес: 410012, Саратовская область, г. Саратов, 
ул. им. Кутякова И.С., д. 5, оф. 901, адрес электронной 
почты: skurlatov-65@yandex.ru, контактный телефон 
89061493349.

Кадастровый номер и адрес исходного земельного 
участка: кадастровый номер 64:35:000000:243, адрес 
(местоположение): Российская Федерация, Саратов-
ская область, Турковский муниципальный район, Сту-
деновское муниципальное образование, на землях 
сельскохозяйственной артели «Маяк».

С проектом межевания земельных участков можно 
ознакомиться по адресу: 412070, Саратовская область, 
Турковский район, р.п. Турки, ул. Железнодорожная, д. 
58А.

Обоснованные возражения относительно разме-
ра и местоположения границ выделяемого в счет зе-
мельных долей земельного участка принимаются в 
течение 30 дней со дня опубликования надлежащего 
извещения по адресу: Саратовская область, Турков-
ский район, р.п. Турки, ул. Железнодорожная, д. 58А, 
Саратовская область, Турковский район, р.п. Турки, 
ул. Матросова, д.4.

Извещение о месте и порядке ознакомления и 
согласовании проекта межевания земельных 

участков
Извещаются участники долевой собственно-

сти земельного участка с кадастровым номером 
64:35:000000:248 о месте и порядке ознакомления с 
проектом межевания земельных участков.

Предметом согласования является размер и место-
положение границ выделяемого в счет земельных до-
лей земельного участка.

Заказчик работ: Сапожникова Марина Робертовна, 
проживающая: Саратовская область, Турковский рай-
он, р.п. Турки, ул. Советская, д. 66. Контактный телефон 
89050321111.

Проект межевания земельных участков подготовлен 
кадастровым инженером Корчуновым Антоном Викто-
ровичем (квалификационный аттестат № 64-12-357), по-
чтовый адрес: 410012, Саратовская область, г. Саратов, 
ул. им. Кутякова И.С., д. 5, оф. 901, адрес электронной 
почты: skurlatov-65@yandex.ru, контактный телефон 
89061493349.

Кадастровый номер и адрес исходного земельного 
участка: кадастровый номер 64:35:000000:248, адрес 
(местоположение): Саратовская область, Турковский 
муниципальный район, Студеновское муниципальное 
образование, на землях сельскохозяйственной артели 
«Прихоперская».

С проектом межевания земельных участков можно 
ознакомиться по адресу: 412070, Саратовская область, 
Турковский район, р.п. Турки, ул. Железнодорожная, 
д. 8А.

Обоснованные возражения относительно разме-
ра и местоположения границ выделяемого в счет зе-
мельных долей земельного участка принимаются в 
течение30 дней со дня опубликования надлежащего 
извещения по адресу: Саратовская область, Турков-
ский район, р.п. Турки, ул. Железндорожная, д. 58А, 
Саратовская область, Турковский район, р.п. Турки, 
ул. Советская, д. 66.

Продается дом (пл. 48,40 кв. м) в р.п. Турки, ул.Новая. 
Цена 500 тыс. рублей. Есть земельный участок – 1298 
кв. м. В доме три комнаты, кухня, просторная веранда. 
Холодная и горячая вода (бойлер), газовое отопление, 
электричество. На участке много надворных построек, 
душ в огороде, погреб, баня, колонка с водой, фрукто-
вый сад.

Оплату рассматриваем по субсидиям и материнскому 
капиталу.

Подробности по телефону +79310027942.
*  *  *

Продается дом 73 кв. м. по адресу: р.п. Турки, ул. Ма-
каренко, д. 22 (рядом с восьмилетней школой).  В доме 
газовое  отопление, вода, зал, 2 спальни, кухня, 2 веран-
ды. Рядом с домом сад, огород, баня, гараж, сарай, по-
греб. Обращаться по телефону: 8 927 156 02 29.

*  *  *
Продаются колотые дубовые дрова. Цена договорная.
Тел. 89030234022.

Коллектив МУП «ЖКХ Турковского района» вы-
ражает глубокое соболезнование Олегу Иванови-
чу Трепловскому в связи с безвременной смертью

МАТЕРИ.

Выражаем огромную благодарность всем, кто при-
нимал участие в спасении жизни дорогого нам че-
ловека - нашей мамы, бабушки, прабабушки, друга, 
наставника Надежды Григорьевны Алексашиной. К 
сожалению, мамы не стало. Все дни рядом с ней были 
замечательные люди: медики нашей районной боль-
ницы, врачи, медицинские сестры, младший медицин-
ский персонал. Находиться рядом с уходящим челове-
ком тяжело не только для родственников, но, в первую 
очередь, для персонала всего хирургического отделе-
ния. К сожалению, болезнь победила.

Огромное спасибо за организацию похорон риту-
альной службе «Вечность», сотрудники которой про-
явили такт, нашли слова поддержки и дали совет, как 
проводить в последний путь родного человека.

Огромное спасибо прихожанам церкви иконы Ка-
занской Божией Матери, священникам за слова под-
держки и личное участие в похоронах.

Огромное спасибо родственникам и друзьям семьи, 
которые были рядом, для которых уход мамы стал лич-
ной большой утратой.

Огромное спасибо соседям, коллегам, знакомым, 
школьным подругам, сотрудникам редакции газеты 
«Пульс», учителям Турковских восьмилетней и сред-
ней школ, которые пришли проводить маму.

Особая благодарность – ее ученикам. Низкий по-
клон всем, кто пришел попрощаться и прислал слова 
соболезнования нашему безмерному горю.

Огромное спасибо работникам райпо, кафе «Встре-
ча», которые приготовили поминальный обед.

Для всех нас мама была учителем, добрым другом. 
Её больше нет. Но в наших сердцах останется долгая 
светлая память о замечательном человеке Надежде 
Григорьевне Алексашиной.

Семья Н. Г. Алексашиной

Дорогие братья и сестры!
Совсем недавно отзвучали слова священных пас-

хальных песнопений, и вот мы уже готовимся празд-
новать торжественное событие, имеющее огромное 
значение для всей христианской Церкви – Вознесение 
Господне.

Господь, от начала бывший на небесах, сошел на 
землю по великой своей любви к нам, чтобы спасти 
род человеческий. Он оставил на земле Свое Боже-
ственное учение, указал путь, идя по которому мы мо-
жем достигнуть вечной блаженной жизни в Царствии 
Небесном, и, завершив великое Свое земное служе-
ние, опять возвратился к Своему Отцу.

Господь вознесся на небо для того, чтобы приго-
товить его к принятию всех истинных Своих после-
дователей. «Я иду приготовить место вам,- говорил 
он апостолам, а в их лице и всем нам,- и когда пойду 
и приготовлю вам место, приду опять и возьму вас к 
себе, чтобы и вы были где я»(Ин.14;2-3)

Он говорит нам о том, что мы призваны следовать 
за Ним и, по Его собственному слову, быть там, где он 
есть. Итак, во свете Вознесения Христова нам ясен наш 
земной путь и наше назначение – быть соучастниками 
славы Божьей. Обратим же свой взор к небу, туда, куда 
вознесся Христос.

Праздничные Богослужения состоятся 
9 июня в 16.00 – Вечернее Богослужение;
10 июня в 8.00 – Божественная Литургия

Священник Пётр Соболевский, 
настоятель храма Казанской иконы Божией Матери


